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Ambasadorja e Shteteve të Bashkuara të Amerikës, 
Yuri Kim vizitoi fshatin e bukur të Shëngjergjit dhe 
u takua me pronarë biznesesh rreth Tiranës, të cilat 
marrin pjesë në nismën Gratë në Zhvillimin Rural...
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risi albania dhoma amerikane e tregtisë

Enio Jaço: Bizneset e ndershme po 
paguajnë koston e ekonomisë së zezë

Presidenti i Dhomës Ameri-
kane, Enio Jaço deklaroi se 
Shqipëria duhet të orientojë 
politikat drejt mundësive euro-
transantlantike dhe që të përfi-
tojë prej tyre, duhet të luftojë 
ekonominë e zezë, informale, 
koston e së cilës, e paguajnë 
bizneset e ndershme dhe e mar-
rin në konsideratë investitorë 
të huaj potencialë. Ai kërkoi 
që qeveria të bëjë më shumë 
përpjekje për të ç’rrënjosur 
ekonominë e zezë duke pranu-
ar programet perëndimore mbi 
praktikat kundër pastrimit të 
parave.

Jaço foli gjatë Mbledhjes së 
Përgjithshme të Asamblesë së 
AmCham, në praninë e Min-
istres Ibrahimaj, Ambasadores 
Yuri Kim si dhe kompanive 
anëtare multinacionale të Am-
Cham. Ai tha se në dy vitet e 
fundit Dhoma Amerikane ka 
rritur anëtarësinë e saj si dhe 
bashkëpunimin me partnerët 
ndërkombëtarë duke punuar 
me U.S. Chamber në Uash-
ington si dhe Departamentin 
Amerikan të Shtetit për Tregti-
në në mbështetje të rritjes së 
shkëmbimeve tregtare Shq-
ipëri-SHBA.

Për sfidat që ka Klima e 
Biznesit sot, Jaço iu referua In-
deksit Vjetor të AmCham, dhe 
krahas praktikave të padrejta, 
ngriti si shqetësim tendencën e 
largimit të talenteve të reja pro-
fesionale nga Shqipëria.

“Ka një shqetësim në rritje 

dhe pakënaqësi me politikat e 
brendshme të vendit. Indeksi i 
Biznesit, matësi vjetor i Am-
Cham tregon se shumë shpesh 
praktikat në mënyrën e të bërit 
biznes nuk janë të drejta. Si 
rrjedhojë e kësaj situate, tal-
ente të reja profesionale janë 
duke parë mundësitë e largimit 
nga Shqipëria. Nëse duam të 
ndërtojmë vërtetë një ekonomi 
konkurruese, kjo është një ko-
sto për të gjithë ne – përfshirë 
bizneset tona” u shpreh Presi-
denti i AmCham.

Enio Jaço bëri një analizë të 
situatës ku operojnë bizneset, 

një pjesë e të cilave, punojnë në 
atë që ai e quajti ekonomi të 
pastër penalizohen nga pjesa 
tjetër e ekonomisë informale. 
“Sot janë tre hije që karakter-
izojnë ekonominë shqiptare. 
Është ekonomia e bardhë, e 
cila është e pastër, por është 
edhe ekonomia gri dhe ajo e 
zezë. Dhe ju (anëtarët) puno-
ni në ekonominë e paster por 
jeni duke paguar kostot e 
anës së errët të ekonomisë. 
Kjo nuk është e drejtë dhe 
duhet të marrë fund” tha Jaço 
duke iu drejtuar kompanive 
anëtare.

Ai kërkoi nga qeveria 
më shumë përpjekje në kri-
jimin e praktikave të drejta, 
konkurruese dhe të ndershme: 
“Ne përgëzojmë Qeverinë për 
nismat në reduktimin e in-
formalitetit të ekonomisë gri 
përmes faturimit elektronik të 

detyrueshëm por ne e inkura-
jojmë atë, që të bëjë më shumë 
përpjekje për të ç’rrënjosur 
ekonominë e zezë duke pranu-
ar programet perëndimore mbi 
praktikat kundër pastrimit të 
parave. Këto masa do të rris-
nin interesin e investitorëve 
seriozë drejt Shqipërisë”.

Duke u ndalur tek inves-
timet amerikane në Shqipëri, 
Jaço i uroi mirëseardhjen 
kompanisë amerikane Bech-
tel si anëtari më i ri i Dhomës 
Amerikane dhe shprehu opti-
mizëm se me klimën e duhur 
të tjera investime amerikane 
do bëhen realitet në Shqipëri.

“Koorporata Bechtel do të 
realizojë një nga projektet më 
strategjik të energjisë në Skav-
icë, me një impakt të jashtëza-
konshëm në ekonomi dhe tur-
izëm. Dhe përveç Bechtel, dy 
gjigandë të tjerë amerikanë, 
Excon Mobile dhe Accelerate 
janë duke përparuar me ek-
splorimin e një tjetër projekti 
domethënës energjetik. Vetëm 
këto dy projekte do të kenë 
impakt domethënës në ekono-
mi dhe në krijimin e vendeve 
të reja të punës, por shpresoj 
që këto të jenë dy projektet 
e para dhe të tjerë do të vijnë 
në vijim” tha Presidenti i Am-
Cham.

Jaço e mbylli fjalën me Ax-
hendën e Investimeve, paketën 
e AmCham me 40 ndërhy-
rje ligjore për përmirësimin 
e klimës së biznesit me thir-
rjen për të punuar bashkë me 
Qeverinë dhe forcat politike 
në Komisionet Parlamentare 
për implementimin e saj.

“Shpresoj që Axhenda 
e Investimeve do të imple-
mentohet. Ne presim të bash-
këpunojmë me Qeverinë, 
Ministrinë e Financave dhe 
Parlamentin për ta kthyer atë 
në realitet. Ka ardhur koha që 
të ndalojmë së diskutuari prob-
lemet e Klimës së Biznesit dhe 
të nisim ndërhyrjet konkrete 
ligjore për përmirësimin e saj, 
duke ofruar mundësi dhe zh-
villim për të gjithë” tha Jaço.

Tirana mirëpret vjeshtën e këtij viti 
konferencën ndërkombëtare “Smart City”

Tirana do të mirëpresë 
vjeshtën e këtij viti konfer-
encën ndërkombëtare “Smart 
City”, një iniciativë kjo e 
Dhomës Amerikane të Tregtisë 
dhe Industrisë, në vendin tonë, 
në bashkëpunim me Departa-
mentin Amerikan të Shtetit.

Presidenti i Dhomës Ameri-
kane (AmCham) Enio Jaço, 
bëri të ditur, gjatë një konfer-
ence për shtyp se në kuadër 
të kësaj konference do të jenë 
prezent në Shqipëri kompani të 

mëdha në fushën e teknologjisë 
digjitale si Google, Amazon, 
Tesla, Microsoft, etj.

“AmCham në bashkëpunim 
me Departamentin Amerikan 
të Shtetit do të organizojë 
në shtatorin e këtij viti kon-
ferencën “Smart City”. Kjo 
është një konferencë e rëndë-
sishme rajonale që nuk ka 
ndodhur ndonjëherë në Shq-
ipëri, e cila do të prezantojë 
disa nga teknologjitë digjitale 
më të avancuara. Për herë të 

parë do të jenë prezent disa 
nga kompanitë më të mëdha 
amerikane në këtë fushë si 
Google, Amazon, Tesla, 
Microsoft, etj, që jo domos-
doshmërisht janë shumë pr-
ezent në rajonin e Ballkanit 
në përgjithësi, por për herë të 
parë“, tha Jaço.

Sipas tij, kjo konferencë 
do të ketë prezentë 20 krerë 
të bashkive të qyteteve më të 
mëdha të rajonit dhe Ballkanit 
Perëndimor.

Falë këshillimit në karrierë, Ismaili po merr 
një vendim për profesionin e tij të ardhshëm
Shërbimet e karrierës janë thelbësore për të lehtësuar kalimin e studentëve 

nga universiteti drejt tregut së punë
Shërbimet e karrierës janë 

thelbësore për të lehtësuar 
kalimin e studentëve nga uni-
versiteti drejt tregut së punës, 
ndërsa këshilluesit e karrierës 
në UAMD janë guri i themelit 
të këtyre shërbimeve.

Përgjatë dy javëve, Ismail 
Thaçi nga Sektori i Karrierës 
dhe Alumnit, ndoqi një tra-
jnim profesional ku nëpërm-
jet ushtrimeve praktike mësoi 
më shumë rreth profesionit të 
këshilluesit të karrierës dhe u 
pajis me njohuri dhe instru-
menta për t'i aplikuar gjatë pu-
nës së tij me studentët.

Tashmë i gjithë stafi i Kar-
riera UAMD është i trajnuar 
falë mbështetjes së RISIAl-
bania, një projekt i Agjencisë 
Zvicerane për Zhvillim dhe 
Bashkëpunim SDC.

Një vend të 
rëndësishëm në 
shërbimet e 
karrierës së edhe 
sektori rural 
Tema e këshillimit të karri-

erës në nivel Universitar është 

fokus kryesor i projektit Ri-
siAlbania që i kushton shumë 
rëndësi shkëmbimit të eks-
periencave mbi shërbimet e 
këshillimit të karrierës. Ndër-
sa shihet ndër të tjera edhe 
si një mundësi  e mirë për të 
diskutuar midis aktorëve të 
fushës për statusin aktual dhe 
të ardhshëm të këshillimit të 
karrierës në Shqipëri dhe një 
mundësi për të prezantuar pu-
nën që po bën RisiAlbania, 
një projekt i Agjencisë Zvic-
erane për Zhvillim dhe Bash-
këpunim, për të siguruar një 
orientim cilësor për të rinjtë 
shqiptarë në zhvillimin e tyre 
akademik dhe profesional si 
për të siguruar lidhjen me tre-
gun e punës. 

“Ne po forcojmë shërbimet 
e këshillimit të karrierës në uni-
versitetin tonë, me mbështetjen 
e projektit RisiAlbania, dhe 
tani është momenti të ofrojmë 
më shumë shërbime si praktikat 
mësimore dhe të zhvillojmë rr-
jetet alumni. Eshtë me shumë 
rëndësi që këto shërbime të of-
rohen edhe në nivelin parauni-

versitar”, shprehen petagogë 
të universitetit Bujqësor.

Procesi i këshillimit në kar-
rierë i ndihmon adoleshentët të 
kuptojnë se ata janë përgjegjës 
për menaxhimin e karrierës së 
tyre dhe u jep atyre mundësinë 
të njohin dhe zhvillojnë aftësitë 
që u nevojiten

Çështja e përfshirjes së të 
rinjve në proceset ekonomike-
bujqësore është veçanërisht e 
rëndësishme pasi hulumtimet 
tregojnë se të rinjtë janë më të 

shqetësuar për situatën ekono-
mike dhe pasigurinë e madhe 
në lidhje me gjetjen e një vendi 
pune.

Nisma e RisiAlbania për 
këtë çështje të rëndësishme, 
që ka të bëjë me punësimine 
të rinjve, është mbështetur 
edhe nga përfaqësuesit e uni-
versiteteve dhe bizneseve 
private, të cilët me shumë 
dëshirë u janë bashkuar disku-
timeve të përbashkëta, për të 
mbështetur kalimin e të rinjve 
nga sistemi arsimor në tregun 

e punës, duke theksuar rolin 
që kanë qendrat e këshillimit 

të karrierës në orientimin e të 
rinjve drejt arsimit të duhur, 
trajnimit dhe zgjedhjes së 
karrierës.

Studentët e asistuar nga 
këshillimi i karrierës, pajisjen 
edhe me certifikatën e profe-
sionistit, si elementi që i mo-
tivon dhe ndihmon studentët të 
gjejnë punën për të cilën janë 
kualifikuar. Teksa midis këtyre 
studentëve dhe sipërmarrjes, 

qëndron një hallkë e rëndë-
sishme, shërbimi i këshillimit 
të karrierës.

Pas programit ndërkom-
bëtar të trajnimit (GCDF), dhe 
forcimi I kapaciteteve të stafit 
të qendrave të këshillimit të 
karrierës, universitetet po bash-
këpunojnë më tej me RisiAlba-
nia për të  forcuar shërbimet 
aktuale dhe për të prezantuar 
shërbime të reja si trajnime, 
panairet e karrierës, krijimin e 
Rrjetit të Alumni dhe të tjera si 
këto.
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HAPJA E DREJTË E TREGJEVE KËRKON 
BARAZIM TË SUBVENCIONEVE

Nga Revista “Monitor”: Intervistë me Agim Rrapaj, Kryetar i Këshillit të Agrobiznesit Shqiptar

Ndryshimet në sub-
vencionim mes 
Shqipërisë dhe Ko-

sovës mund të shtrembërojnë 
konkurrencën mes fermerëve 
të të dy vendeve.

Agim Rrapaj, Kryetar i 
Këshillit të Agrobiznesit, thotë 

për “Monitor” se Kosova ka 
një skemë subvencionimi që 
mbështetet në njësitë e shitura 
të produktit, e cila garanton 
mbështetje më të madhe, sido-
mos për sektorin e blegtorisë.

Sipas tij, Shqipëria dhe Ko-
sova kanë nevojë për strategji 
të koordinuara të zhvillimit të 
bujqësisë, në mënyrë që pro-
dhimi mes dy vendeve të jetë 
komplementar.

 
Çfarë efektesh mund të 

ketë heqja e njëanshme e tari-
fave doganore për hyrjen e 
produkteve kosovare në Shq-
ipëri, kryesisht për sektorin 
bujqësor dhe agropërpunues?

Deklarata është e përgjith-
shme dhe nuk ka shumë el-
emente konkrete. Duhet parë 

nëse qëllimi është për të hequr 
tarifat për të gjitha produktet 
bujqësore dhe ushqimore, apo 
për produkte të veçanta.

Mund të ketë produkte që 
nuk na dëmtojnë as ne, as Ko-
sovën, në shkëmbimet recip-
roke, ashtu siç ka të tjera që 

mund të krijojnë probleme për 
prodhuesit shqiptarë.

Aspekt tjetër shumë i rëndë-
sishëm është mbështetja, sub-
vencionimi që iu jepet produk-
teve të Kosovës në raport me 
ato të prodhuara në Shqipëri. 
Fakti është se për shumë 
produkte, mbështetja me sub-
vencione në Kosovë është më 
e madhe se në Shqipëri.

Skema që përdoret në Ko-
sovë është skema e subven-
cionimit për njësi produkti. Ne 
kemi një skemë të ndryshme, të 
shpërndarë në shumë produkte, 
me kufizime në vlerë dhe e 
destinuar vetëm një numër të 
caktuar produktesh.

Element tjetër që ka shumë 
rëndësi lidhet me kohën e pikut 
të prodhimit. Nëse flasim për 

produkte që kanë një moment 
të pikut të prodhimit të njëjtë, 
kjo do të krijonte konflikt treg-
tar, që duhet analizuar.

Më konkretisht, nëse ne 
importojmë nga Kosova mish, 
ky nuk do të ishte problem për 
blegtorët shqiptarë. 90% të sa-
sisë së mishit ne e importojmë 
nga vende të tjera.

Nëse flasim pastaj, për sh-
embull, për patatet, aty mund 
të kemi një problem. Sezoni 
i prodhimit është i njëjtë dhe 
këtu duhet parë sa subven-
cionon secila palë. Nëse ne e 
heqim tarifën, atëherë duhet të 
barazojmë subvencionimin. E 
njëjta logjikë vlen për specat. 
E njëjta gjë mund të vlejë për 
prodhimin e verës, që kërkon 
studime për të mos dëmtuar 
prodhuesit vendas.

Mendoj se kemi nevojë 
për strategji të koordinuar, 
në mënyrë që bujqësitë e dy 
vendeve tona të jenë komple-
mentare. Kjo do të ishte në in-
teresin e të dy vendeve.

Por, që të jemi realistë, ne 
kemi një problem shumë të 
madh me informacionin. Ne 
nuk dimë me saktësi çfarë mb-
jell Divjaka dhe çfarë mbjell 
Korça. Këtu do të ndihmonte 
shumë dixhitalizimi. Ne duhet 
të ndërtojmë platforma dixhi-
tale, që të ndihmojnë për infor-
macionin rreth bujqësisë. Në 
Shqipëri i kemi disa të tilla, por 
duhen pasuruar.

Nëse duam të ndërtojmë të 
tilla procese të hapjes së tregjeve, 
ne duhet të ndërtojmë platforma 
dixhitale që të ofrojnë informa-
cionin e duhur. Nëse pastaj këtë 
e bëjmë për arsye politike, kup-

tohet që ekonomia udhëhiqet 
nga një logjikë tjetër dhe nuk 
do t’ia dijë për politikën.

Si do t’i vlerësonit, deri tani, 
rezultatet e marrëveshjeve 
Shqipëri-Kosovë, në drejtim 
të bashkëpunimit në fushën 
e bujqësisë dhe agrobizne-
sit, duke pasur parasysh edhe 
problemet e shfaqura në vitet 
e fundit, si për shembull ai i 
importit të patateve nga Ko-
sova?

Mendoj se, në thelb, është 

konkurrenca, e cila duhet të 
jetë e ndershme. Kjo nuk ndodh 
gjithmonë dhe konkurrenca e 

pandershme është e lidhur me 
të gjithë proceset që përmenda 
më sipër.

Ne duhet ta eliminojmë 
konkurrencën e pandershme 
brenda vendit, por edhe në 
marrëdhënien me Kosovën. 
Kjo është e rëndësishme.

Do të evidentoja se në vitet 
e fundit kemi pasur rezultate 
të mira në drejtim të lidhjes së 

kontratave me Kosovën. Ka 
kompani kosovare që operojnë 
edhe në tregun tonë, me rezul-
tate të mira. Këto kompani, ne 
duhet t’i mbështesim, sepse ato 
ndihmojnë dhe lehtësojnë pro-
ceset e unifikimit të tregjeve.

 
Mendoni se bashkëren-

dimi i skemave të subvencion-
imit do të jetë element i domo-
sdoshëm për të realizuar një 
hapje të drejtë të tregjeve mes 
dy vendeve?

Patjetër që është faktor 
i rëndësishëm, sepse ka të 
bëjë me konkurrencën. Një 
marrëdhënie që bazohet te 
konkurrenca e pandershme 
nuk mund të vazhdojë gjatë. 
Subvencioni në vetvete e ka 
edhe këtë aspekt, faktin që 
shtrembëron konkurrencën 
mes prodhuesve të ndry-
shëm.

Nëse politikat e subven-
cionimit nuk janë të ng-
jashme dhe korrekte, sigur-
isht që në fund prodhohet 
konkurrencë e pandershme, 
në kushtet e tregjeve të 
hapura.

Çështja e dytë është baza 
e mbështetjes së kompanive 
importuese dhe eksportuese. 
Ne kemi kompani ekspor-
tuese më të zhvilluara në 
këtë sektor, e ndikuar edhe 
nga fakti që kemi mbështetur 
me përparësi qendrat e grum-
bullimit.

Nga ana tjetër, Kosova, 
mbështet më shumë blegto-
rinë. Nëse kjo diferencë va-
zhdon gjatë, do të krijonte 
konkurrencë të pandershme, 
sidomos në blegtori.

Indeksi i çmimeve bujqësore u rrit me 7% vitin 
e kaluar, për disa artikuj shtrenjtimi deri me 28%

Çmimet e prodhimeve bu-
jqësore u rritën mesatarisht me 
7.4% vitin e kaluar raportoi 
INSTAT, por për disa artikuj si 
drithërat, bimët foragjere, fru-
tat dhe ullinjtë rritja ishte nga 
12-28% (shih tabelën bash-
këngjitur).

Në vitin 2021, indeksi vje-
tor i çmimeve të prodhimeve 
bujqësore arriti në 112,6 nga 
104,8 që ishte në 2020, duke 
shënuar rritje me 7,4%.

Gjatë këtij viti, indeksi i 
çmimeve të prodhimeve bi-
more shënoi rritje me 10,8%, 
gjithashtu rritje ka shënuar 
edhe indeksi i çmimeve të 
prodhimeve blegtorale me 
3,1%, krahasuar me një vit më 
parë.

Rritjen më të madhe vjetore 
e kanë shënuar çmimet e grupit 
“Patate”, “Bimë foragjere”, 
“Drithëra”, “Drufrutorët”, 

“Perime”, “Bimë Industri-
ale”, “Qumësht” dhe çmimet e 
grupit “Mish peshë e gjallë”

Indekset e çmimeve të 
prodhimeve bujqësore lloga-
riten bazuar në standardet 
dhe rregullat e përshkuara 
në Manualin e Çmimeve të 
Produkteve Bujqësore të Eu-
rostat. Çmimet mblidhen nga 
Anketa Mujore për Produktet 
Bujqësore në të gjithë territo-
rin e vendit.

Mbledhja e të dhënave u 
krye pranë fermave, tregjeve 
të gjësë së gjallë, tregjeve 
të shumicës dhe vende të 
tjera ku prodhimet bujqë-
sore mund të grumbullohen. 

Informacioni merret vetëm 
për çmimet në nivel ferme 

për produktet vendase, duke 
përjashtuar taksat. INSTAT 

shpjegoi se ato janë llogaritur 
në Lek, kurse njësitë matëse 
janë në: kg, litër dhe copë 
sipas produktit. Prodhimet 
që krijojnë bazë për indek-
sin e çmimeve të produkteve 
bujqësore janë ndarë në dy 
grupe kryesore:

Prodhimet bimore dhe 
ato blegtorale. Për pro-
dhimet bimore, çmimet janë 
grumbulluar për këto grupe: 
drithëra, bimë industriale, 
bimë foragjere, perime, pa-
tate dhe drufrutorë. Për pro-
dhimet blegtorale, çmimet 
janë grumbulluar për mishin 
peshë e gjallë dhe prodhimet 
blegtorale.

Çmimet e mishit peshë e 
gjallë grumbullohen për katër 
kategori kryesore të kafshëve: 
gjedhi, të imta, derra dhe 
shpendë. Për prodhimet bleg-
torale, çmimet janë grumbul-
luar për kategoritë: qumësht, 
vezë dhe mjaltë.

Këtë vit indeksi i prodhi-
meve bujqësore pritet të ketë 
rritje edhe më të lartë për 
shkak se të gjitha prodhimet 
bujqësore dhe blegtorale kanë 
pësuar rritje jo të zakonte prej 
rritje së çmimeve të lëndëve të 
para.

Bujqësia është dega krye-
sore e ekonomisë që kon-
tribuon me rreth 20% të 
PBB-së, mbi 44 për qind të 
punësimit, po sektori vuan 
nga mungesa e mbështetjes së 
buxhetore, copëzimit të lartë 
të tokës dhe produktivitetit të 
ulët.
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Alarmi shqetësues i KE: Shqipërisë po i 
“gërryhet” toka - Fenomeni shumë agresiv! 
Vetëm 2.6 % përdoret për bujqësi organike

tema të ditës

Kim viziton Shëngjergjin, njihet me përvojën 
e grave në sipërmarrjet agroturistike

Ambasadorja e Shteteve të 
Bashkuara të Amerikës, Yuri 
Kim vizitoi fshatin e bukur të 
Shëngjergjit dhe u takua me 
pronare biznesesh rreth Tiranës, 
të cilat marrin pjesë në nismën 
Gratë në Zhvillimin Rural, e cila 
zbatohet nga Unioni i Bashkive 
të Shqipërisë, me mbështetjen e 
programit të granteve të vogla 
të Komisionit për Demokracinë 
të Ambasadës së Shteteve të 
Bashkuara, njoftoi sot Ambas-
ada e SHBA.

Gratë i treguan ambasadores 
Kim përvojën e tyre në ngritjen 
e sipërmarrjeve agroturistike, 
duke përfshirë bujtina, restoran-
te dhe zejtari.

“Ne jemi krenarë që i mbësh-

tesim ato në ngritjen e bizneseve 
që do të tërheqin më shumë 

turistë për të shijuar bukurinë 

e veçantë dhe mikpritjen e 
ngrohtë të Shqipërisë”, njoftoi 

ambasada amerikane.

Pandemia nxiti prodhimin e bimëve të egra 
organike, rritje me 65% e sasisë më 2021

Prodhimi i bimëve organi-
ke të egra vitin e kaluar shënoi 
rritje vjetore me 65%.

Kjo rritje erdhi për shkak 
të kërkesës që pati tregu 

ndërkombëtar për produktet 
organike, e cila ndikoi tek ek-
sportuesit që të grumbullonin 
më shumë nga këto bimë.

E gjithë rritja erdhi nga 
bimët aromatike dhe mjekë-
sore, teksa u pa një rënie e pro-
dhimit të gështenjës dhe fru-
tave të pyllit. Sipas INSTAT, 
prodhimi i bimëve aromatike 
dhe mjekësore në gjendje të 
egër arriti ne 7608 tonë vitin e 
kaluar me një rritje 65 %.

Këto bimë dominohen nga 
sherebela dhe çajrat vendase. 
Ndërsa prodhimi i gështenjës 
ra me 8 % dhe i frutave të pyl-
lit me rreth 1%.

Kudo në botë pandemia 
Covid-19 nxiti prodhimin e 
bimëve organike, për arsye se 
njerëzit konsumuan më shumë 

“Bio” për të forcuar imunite-
tin. Për këtë arsye gjatë viteve 
2020-2021 eksporti i bimëve 
medicinale organike që rritjen 
në gjendje të egër shënoi rritje 

me ritme të larta.
Sektori i bimëve mjekësore 

dhe aromatike është një burim 
i rëndësishëm të ardhurash për 
një numër të madh familjesh 
në zonat rurale, veçanërisht në 
zonat malore të Shqipërisë.

Sipas studimeve të më-
parshme ka deri 100,000 per-
sona që përfitojnë nga rreth 20 
000 familje që janë angazhuar 
në mbledhjen e tyre.

Qarku i Shkodrës radhitet i 
pari për pjesën kryesore në të 
ardhurat e fermave familjare, 
i ndjekur nga Elbasani dhe 
Kukësi. Të dhënat në nivel rre-
thi tregojnë se numri i fermer-
ëve të përfshirë në veprimtaritë 
e bimëve të egra organike është 
shumë i lartë në Malësinë e 
Madhe, Kukës, Kolonjë dhe 

Librazhd.
Rreth 90% e fermerëve 

që kultivojnë bimë mjekësor, 
kryesisht sherbele ndodhen në 
qarkun e Shkodrës (kryesisht 
Malësi e Madhe).

Megjithëse Shqipëria për-
ballet me një deficit të lartë 
tregtar për shumicën e produk-
teve agro-ushqimore, ajo është 
eksportuese neto e bimëve 
mjekësore. Vendi ynë është 
një aktor ndërkombëtar në ek-
sportet e tyre duke u renditur e 
16-ta në botë.

Eksportet e bimëve mjekë-
sore shënuan rritje 14% në 
2020 kur nisi pandemia në 
raport me 2019, Sipas të dhë-
nave të doganave, eksportet 
e bimëve mjekësore në vitin 
2021 u rritën 6% krahasuar me 
vitin e kaluar.

Kryetari i Shoqatës së 
Bimëve Medicinale dhe Aro-
matike, Filip Gjoka, thotë se, 
për vitin 2022, trendi rritës i 
eksporteve 6%-7% do të mund 
të garantohet vetëm me rritjen 
e importit të bimëve mjekë-
sore, pasi në vend ekziston 
mungesë e theksuar e lëndës 
së parë.

Për kreun e Shoqatës së 
Bimëve Medicinale është 
shqetësuese heqja e skemës së 
kreditueshme të TVSH-së 6%, 
që do të shtojë pesimizmin e 
fermerëve për të kultivuar tokat 
bujqësore. Arsye tjetër e rënies 
së prodhimit vendas mbetet 
shpopullimi i zonave malore, 
por edhe ikja e fermerëve në 
emigracion.

Rajoni i Ballkanit Perën-
dimor ku bën pjesë dhe 
Shqipëria rrezikon të hum-
basë 1/3 e tokës bujqësore 
si pasojë e erozionit ujor. 
Ky paralajmërim shqetësues 
vjen nga një studim që ka 
realizuar Qendra e Përbash-
kët Kërkimore e Komisionit 
Europian. Autorët e raportit 
paralajmërojnë se ky fenom-
en është shumë agresiv e si 
rrjedhojë, krahas erozionit 
ujor, sipërfaqja është në rr-
ezik shkatërrimi në masën 45 
% të saj edhe nga erozioni i 
tokës.  Gjetjet u publikuan 
me rastin e Takimit Ministror 
të Platformave të Ballkanit 
Perëndimor.

Ndërkohë, vetëm 2.6% e 
sipërfaqes bujqësore përdoret 
për bujqësi organike, shumë 
larg objektivit të BE-së prej 
25%.

Bazuar në rezultatet e këtij 
studimi, degradimi i tokës po 
zgjerohet në Ballkanin Perën-
dimor ndaj duhet të merren 
masa me qëllim që të amorti-
zohen efektet e këtij procesi 
shkatërrimtar.

Raporti kishte në fokus 

ndryshimet klimatike dhe im-
paktin në Ballkanin Perëndi-
mor. Ajo që evidentohet në 
këtë raport është se ka një pro-
gres të kufizuar në mbrojtjen e 
mjedisit dhe klimës në Ballka-
nin Perëndimor

Ballkani Perëndimor ka bërë 
disa përmirësime në përafrimin 
e monitorimit të mjedisit dhe 
klimës, si dhe në raportimin 
e legjislacionit me standardet 
e BE-së. Zbatimi, megjithatë, 
është i parregullt, përfundon 
raporti në të cilin shprehet 
shqetësim për cilësinë e ajrit 

dhe ujërave dhe për pasojat e 
rrezikshme të tyre në shëndet.

Për të mbështetur miratimin 
dhe zbatimin e acquis të BE-
së, Komisioni Evropian propo-
zoi Agjendën e Gjelbër për 
Ballkanin Perëndimor, duke 

përshkruar një strategji rritjeje 
për rajonin, e cila bazohet në 
një ekonomi të qëndrueshme. 
Agjenda e Gjelbër synon ta 
përafrojë Ballkanin Perëndimor 
me Marrëveshjen e Gjelbër Ev-
ropiane, duke e bërë Evropën 
një kontinent neutral ndaj kar-
bonit deri në vitin 2050.

Zyrtarizohet krijimi i shoqatës së tregtisë online - 
Jaçe: Shqipëria, prapa. Problem, korniza ligjore. 
Kadia: Synojmë ekonomi të formalizuar

Shoqata e-commerce ka zyrta-
rizuar tashmë formimin e saj, ku 
janë bashkuar qindra subjekte që  
operojnë në tregtinë online brenda 
dhe jashtë Shqipërisë.  Në një kon-
ferencë  të zhvilluar një ditë më 
parë përfaqësuesit e biznesit por 
dhe ekspertët shprehën problema-
tikat dhe nevojat që ka ky treg.

Dhoma amerikane e tregtisë e 
ka cilësuar këtë sektor si të pra-

pambetur për shkak të të korniza-
ve ligjore dhe mos njohjen e 
funksionimit të këtij tregu.

Ndërsa zv Ministri i Finan-
cave Besart Kadia tha se një plan 
veprimi do të funksionoj për 
vitet e ardhshme që do të ndih-
moj këtë treg teksa u bëri thirrje 
bizneseve për formalizim.

Prioritet  e ngritura në kon-
ferencë ishin rritja e besimit 

të konsumatorit, i cili është i 
lëkundur për shkak të infor-
malitetit që ekziston kryesisht 
në rrjetet sociale, ndërkohë që 
paralelisht kërkohet edhe rritja 
e standarteve për të vijuar me 
revolucion digjital.

Brenda kësaj shoqatës së 
tregtisë online kanë lidhur bash-
këpunimin edhe 8 kompani, të 
cilat procedojnë me pagesat.

Kriza globale e grurit, Krifca: Nuk kemi varësi 
totale nga Ukraina, po kërkojmë tregje të tjera

Ministrja e Bujqësisë, Frida 
Krifca ishte e ftuar në emisionin 
A2 Business ku foli rreth krizës 

së çmimeve dhe pasigurisë ush-
qimore që tashmë është shtuar 
në të gjithë botën për shkak të 
luftës në Ukrainë, e cila konsid-
erohet si një ndër vendet më të 

mëdha eksportuese përsa i për-
ket shumë produkteve bazike.

Ministrja deklaroi se për 

momentin në Shqipëri, nuk ka 
një mungesë të produkteve ush-
qimore apo abuzim të tepërt me 
çmimet pasi qeveria mori masa 
duke ngritur Bordin e Transpar-

encës dhe vuri në dispozicion 
për importuesit instrumentin e 
garancisë bankare.

“Momentalisht nuk kemi 
një mungesë të produkteve 
ushqimore në tregje. Sigurisht 
Bordi i Transparencës së çmi-
meve ka pasur ndikimin e vet 
me sigurimin dhe vënien në 
dispozicion të instrumentit të 
garancisë bankare që iu vihet 
në dispozicion të importuesve 
si për vajin dhe për të frenuar 
rritjen e çmimit dhe abuzimin 
dhe për të garantuar që këto 
produkte nuk do të mungoj-
në”, tha ministrja.

Sa i përket krizës së grurit, 
Frida Krifca u shpreh se Shq-
ipëria nuk ka një varësi totale 
nga Ukraina apo Rusia për 
këtë produkt, por po mundohet 
të sigurojë tregje të tjera, por 
që është përballur me çmime 
të rritura në bursa.
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informacione

“Shqipëria, potencial për rritje, 
nga agroturizmi tek energjia”

Shqipëria ka potenciale rritje 
në disa sektorë, duke nisur nga 
agroturizmi tek energjia, dhe 
politikat e mbështetja që jepet 
për to mund të përmirësojë 
ndjeshëm cilësinë e jetesës së 
komuniteteve lokale në zonat 
rurale.

Për Dr. Sonja Kurz, Drejtore 
e Përgjithshme e GIZ Shqipëri, 

fokus të veçantë duhet të ketë 
edhe biodiversiteti dhe bu-
rimet natyrore, si elemente të 
rëndësishme nga ku mund të 
përfitohet shumë, kur shfrytëz-
imi bëhet në mënyrë të qën-
drueshme.

Ajo nënvizon se GIZ është 
angazhuar me institucione 
partnere në nivel kombëtar dhe 
lokal, për të zbatuar modele që 
mund të shërbejnë si një ud-
hërrëfyes për të ardhmen dhe 
sektorët ku janë zbatuar janë 
nga më të ndryshmit.

Së pari, le të themi diçka për 
GIZ sa i takon kontributit në Shq-
ipëri gjatë viteve, si dhe fushat që 
kanë qenë më në fokus…

Gjermania është donatori 
më i madh bilateral në Shq-
ipëri dhe GIZ ka qenë në ter-
ren, duke zbatuar projekte që 
nga viti 1988, çka na bën ne 
një partner të besuar për zh-
villim të qëndrueshëm për më 
shumë se 30 vjet tashmë.

Së bashku me institucionet 

tona partnere, si në nivel qen-
dror edhe atë lokal, po punojmë 
për të krijuar perspektivë më të 
mirë për qytetarët shqiptarë dhe 
një të ardhme të qëndrueshme 
për vendin, bazuar në stan-
dardet e Bashkimit Europian.

Puna e GIZ në Shqipëri ka 
qenë e fokusuar në dy çështje 
parësore. E para është Zhvil-

limi i Qëndrueshëm Ekono-
mik, formimi profesional dhe 
promovimi i punës. Në këtë 
fushë, ne fokusohemi në rritjen 
e konkurrueshmërisë së kom-
panive, përmirësimin e klimës 
së biznesit, nxitjen e punësimit 
dhe zhvillimit të aftësive dhe 
mbështetjen e negociatave të 
anëtarësimit në kapitujt ekono-
mikë të Acquis të BE-së.

Si rezultat i kësaj, vetëm 
përmes projekteve nën këtë 
klaster, në tre vitet e fundit 
ne kemi nxitur sektorin privat 
dhe kemi siguruar punësim për 
8200 persona, duke aplikuar 
konceptin e punëve të denja 
dhe përfshirëse.

Zhvillimi Rural dhe i Bu-
jqësisë është një tjetër sektor 
i rëndësishëm nën këtë çështje 
kryesore. Kemi mbështetur 
fermerët e vegjël dhe Ndër-
marrjet e Mesme të Vogla në 
modernizimin e bujqësisë, 
zgjerimin e turizmit rural dhe 
kemi përdorur biodiversitetin e 

jashtëzakonshëm të Shqipërisë 
për të siguruar të ardhura për 
popullsinë lokale.

Që nga viti 2019, 1460 
fermerë të vegjël dhe Ndër-
marrje të Mesme të Vogla 
kanë përfituar nga aksesi në 
masat financuese dhe kanë 
shtuar aktivitete diversifikue-
se me të ardhura. Ne u kemi 
mundësuar që të përmirësojnë 
konkurrencën në Shqipëri dhe 
në tregjet rajonale.

Çështja e dytë thelbësore 
është Klima, Energjia dhe 
Tranzicioni, përfshirë Zhvil-
limin e Qëndrueshëm Urban.

Në sektorin e Ujit, GIZ 
ka mbështetur 29 Ndërmar-
rje Ujësjellësi në ndërhyrje të 
ndryshme, që kanë rezultuar në 
përmirësimin e furnizimit me 
ujë të pijshëm, infrastrukturë dhe 
shërbime për 1,595,156 persona 
në zona urbane dhe ka përmirë-
suar shërbimet e ujërave të për-
dorur për 896,527 individë.

Ekonomia qarkullues është 
zemra e modernizimit të me-
naxhimit të mbetjeve. GIZ 
mbështeti sektorin e menax-
himit të mbetjeve që nga viti 
2016, për të përmirësuar shër-
bimet në të gjithë vendin, ku 6 
nga 11 bashki janë mbështetur 
më konkretisht për të rritur 
shërbimet e mbulimit dhe për 
të organizuar riciklimin. Me 
mbështetjen e GIZ, Ministria e 
Turizmit dhe Mjedisit tashmë 
ka një strategji kombëtare me 
kostot dhe masat konkrete, që 
synojnë arritjen e direktivave 
të BE-së dhe mbështetjen e ne-
gociatave të anëtarësimit.

Çështje të tjera të rëndë-
sishme për GIZ janë barazia 
gjinore, mbrojtja dhe përdori-
mi i qëndrueshëm i biodiver-
sitetit, migrimi dhe mobiliteti 
urban. Në kontekst rajonal, 
ne kemi mbështetur fusha të 
tilla si promovimi i tregtisë 
së huaj, eficienca e energjisë, 
shërbimet lokale dhe reforma 
ligjore.

“Ja ku vjen dita, kamera ndizet, dhe Markeliani së 
bashku me një konkurente tjetër hyjnë në sallonin e par-
ukierit të famshëm dhe profesionist Ardi Borova, i cili i 
pret të rinjtë me një dashamirësi mbresëlënëse. Pasi dy 
të rinjtë i nënshtrohen provave në të cilat profesor Ardi i 
teston, Markeliani ra në sy sepse ishte detajist, i shkathët 
dhe i shpejtë mjaftueshëm në raport me krehërin, gër-
shërët etj., kritere të rëndësishme për punën e parukerit.

Historia frymëzuese e Markelianit
Dy përbërës sekret: ëndrra të mëdha dhe orientimi i duhur!
Markelian Cervanaku

“Përvoja ime në emisionin 
“Puna që Dua” ishte shumë e 
bukur dhe me emocion, sepse 
aty filloi  rrugëtimi i profe-
sionit tim”, thotë Markeliani 
energjik teksa tregon se si jeta 
e tij ndryshoi kur u konsultua 
me këshilluesit e karrierës të 
programit “Puna që Dua” dhe 

mori vendimin të bëhej pjesë e 
këtij formati televiziv.

“Puna që Dua”, është një 
emision që ka fokus orien-
timin në karrierë. Emisioni 

është konceptuar në formën 
e një reality show ku dy të 
rinj provojnë një ditë pune 
në një profesion të caktuar. 
Pavarësisht se emisioni ka 
qënë i hapur për të gjithë të 
rinjtë pjesëmarrës, ka patur 
një fokus më të veçantë tek 
të rinjtë që sapo i janë bash-
kuar tregut të punës dhe kanë 
nevojë të zhvillojnë aftësitë e 
tyre, apo të papunët afatgjatë, 
duke iu dhënë mundësinë të 
provonin një ditë pune në një 
profesion që ata kishin dëshirë 
apo pasion.

Markeliani kishte dëshirë të 
ndiqte kurse në parukeri, por 
kjo kishte mbetur thjesht një 
ide që deri atëherë nuk kishte 
guxuar ta aplikonte. Të rinjtë 
shpesh hasin në një vendim-
marrje të vështirë, siç është të 
ndryshuarit e rrjedhës së kar-
rierës kur kanë investuar kohë 
në një drejtim të caktuar. Kjo 
vendimmarrje ngelet e vështirë 
në çdo fazë të jetës profesion-
ale, por me informacionin e 
duhur dhe duke u konsultuar 
me profesionistë të fushës dhe 
me profesionistë të zhvillimit 
të karrierës, ky vendim mund 

të jetë më i mirë-informuar dhe 
ndryshimi më pak i frikshëm. 
Markeliani, edhe pse kishte 
ëndërruar për profesionin e 
parukierit, e kishte menduar 
si një ëndërr që nuk i përkiste, 
ndaj kjo ishte prova e tij e 
parë dhe e guximshme për t’iu 
afruar profesionit shumë të 

dëshiruar.
“Emisioni ‘Puna që dua” 

më ndihmoi shumë sepse më 
bëri të sfidoja veten tek një 
nga sallonet më të mira në 

kryeqytet. Jeta ime sigurisht 
që ka ndryshuar për më mirë 
sepse kam fituar eksperiencën 
e duhur dhe e bëj me kënaqësi 
punën time. Pas emisionit kam 
punuar gjatë gjithë kohës duke 
filluar nga salloni i profesorit 
deri në hapjen e biznesit tim”.

Markeliani na surprizon 
teksa rrëfen se si rrodhi jeta e 
tij që nga ajo ditë që profesor 
Ardi tha: “Do t’i jap një shans 
Markelianit të punojë në sal-
lonin tim!”. Ai ndoqi një kurs 

të gjatë nën mbikëqyrjen e 
profesorit dhe më pas punoi 
aty deri sa vendosi të hapë 
parukerinë e tij. “Biznesi im 
sot është një sallon unisex ku 
unë ushtroj profesionin e par-
ukierit”, tregon Markeliani, 
rasti i të cilit ishte shpresëd-
hënës se si nje i ri mund të 

gjejë veten duke ndryshuar 
rrjedhën e karrierës, nëse merr 
orientimin e duhur. Emisioni 
‘Puna që dua’ me fokus orien-
timin e të rinjve në karrierë, ia 
dha këtë mundësi.

Ka shumë të rinj të cilët 
nuk ndjekin ëndrrat e tyre, 
shpesh sepse janë mosbesues 
ndaj mundësive të punësim-
it, shpesh sepse profesione 
që ata parapëlqejnë mund të 
paragjykohen apo edhe sepse 
ndjekja e ëndrrave do të thotë 
të ndryshosh rrjedhën e kar-
rierës në të cilën ke investuar 
tashmë kohë, mund dhe para. 

Rasti i Markelianit na tre-
gon se duhet guxuar, duhet 
patur besim tek vetja dhe 
tek aftësitë që kemi. Kjo, e 
kombinuar me orientimin e 
duhur, mund të jetë një nga 
çelësat e suksesit për secilin 
prej nesh në tregun e punës.

Markeliani e pati këtë 
mundësi nëpërmjet orientimit 
nga emisioni ‘Puna që dua’, 
ndërkohë që të rinjtë sot mund 
të orientohen duke vizituar 
zyrën e karrierës të Bashkisë 
Tiranë e cila është e hapur për 
të gjithë të rinjtë, apo zyrat e 
karrierës pranë universiteteve 
nëse ky shërbim ofrohet pranë 
universitetit të tyre, apo edhe 
shërbime më të specializuara, 
siç ofron platforma Expert 
Lane.

Skema Kombëtare, 2933 aplikantë 
përfitues për mbështetje në bletari

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural njofton se, 
të 2933 fermerët në shkallë 
vendi, aplikantë në Skemën 
Kombëtare të Mbështetjes për 
Bujqësinë 2022 “Për mbarësh-
timin e bletarisë”, janë përfitues 
të kësaj mase.

Sipas MBZHR, aktualisht 
deri tani janë financuar rreth 
1037 bletarë me një fond total 
prej 121 milionë lekë për rreth 
121 mijë koshere bletësh në 
prodhim.

Këtë vit janë 20 % më shumë 
fermerë të kualifikuar që përfi-
tojnë nga Skema Kombëtare, 
për Masën 7 të mbështetjes në 
Bletari.

Bletaria renditet e dyta, pas 
blegtorisë, për sa i takon num-
rit më të madh të aplikimeve, 
por edhe numrit të fermerëve 
përfitues.

Skema Kombëtare me 37 
milionë dollarë ka në fokus 

përmirësimin e strukturave të 
prodhimit në bujqësi nëpërmjet 
rritjes së nivelit të bashkëpunim-
it midis fermerëve, të mundësojë 
rritjen e nivelit të formalizimit 

në bujqësinë shqiptare.
Skema Kombëtare është 

një ndër politikat mbështetëse 
financiare, që zbaton qeveria 
prej disa vitesh për mbështetjen 
e bujqësisë dhe blegtorisë në 
vendin tonë.

Sonja Kurz, Drejtore e Përgjithshme e GIZ Shqipëri
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aktualitet 

Gjendja e grave në zonat rurale 
në veri të Shqipërisë 

Zona veriore e Shqipërisë 
e ka përqendruar aktivitetin 
ekonomik kryesisht në sekto-
rin e buqësisë dhe blegtorisë. 
Në bashki të tilla të vogla si 
Hasi, Tropoja, Kukësi, Puka, 
Vau-Dejës apo Malësia e Mad-

he pjesa më e madhe e të pu-
nësuarve dhe vetëpunësuarve 
janë gratë dhe vajzat.

Siç thotë punëtorja Nexhmije 
Plangaj, ato përballen çdo ditë 
jo vetëm me punët e shtëpisë, 
por edhe me vështirësitë e pu-
nës në bujqësi.

“Të gjitha, që jemi këtu, 
vijmë nga Postriba, vijmë për 
nevojat tona pasi nuk kemi 
punë", thotë ajo.

Situata e krijuar këtë vit, për 
shkak të agesionit të Rusisë në 
Ukrainë, ka shtrirë ndikimin 
e vet edhe në sektorin e bu-
jqësisë me rritjen e çmimit të 
naftë dhe imputeve bujqësore, 
por edhe me vështirësitë e kri-
juara për shitjen e prodhimeve 
bujqësore. Punëtorja Shpresa 
Mustali thotë se kjo situatë po 
rëndon edhe në jetën e grave të 
zonave rurale.

Me mbështetjen e BE-së, 
qendra e gruas “Hapat e lehtë” 
po punon për identifikimin e 
problematikave të grave dhe va-
jzave në pjesën më të madhe të 
bashkive në veri të Shqipërisë.

Drejtuesja e kësaj qendre, 
Denada Shpuza, thote se, nga 
një studim i realizuar nga kjo 
qendër, megjithëse rreth 96% e 
punëve në bujqësi kryhen nga 
gratë, të ardhurat e përfituara 
nuk administrohen prej tyre.

“Nga studimi rezultoi që 
gratë dhe vajzat punojnë shumë 
në bujqësi dhe blegtori, krahas 
punëve të shtëpisë. Dhe, në 
pjesën më të madhe të kohës 
janë gratë ato që bëjnë punët në 

bujqësi dhe blegtori. Eshtë ajo 
puna e padukshme sepse, pa-
varësisht se siguron të ardhurat 
e familjes, vazhdon që këto të 
ardhura të menaxhohen nga 
burrat”, thotë zonja Shpuza. 

Megjithëse në Shqipëri 

gratë luajnë një rol të rëndë-
sishëm në sektorin e bujqë-
sisë pasi përbëjnë rreth 55% të 
forcave të punës, ato drejtojnë 
vetëm 7% të fermave bujqë-
sore dhe blegtorale të vendit. 
Kjo, thotë zonja Shpuza, për 
shkak se grate. janë të privuara 
nga e drejta e pronësisë.

“Në pjesën më të madhe 
të rasteve gratë vazhdojnë të 
jenë të zhveshura nga e drejta 
e pronësisë, ç’ka do të thotë se 
pjesa më e madhe e tyre hasin 
problematika qoftë për të bërë 
aplikime, qoftë për të hapur një 
biznes, apo për të drejtuar një 
biznes në këto prona, të cilat 
vazhdojnë të mos jenë në em-
rin e tyre”, thotë ajo. 

Problematikave që da-
lin nga territori, si mungesa 
e transportit, ujit të pijshëm, 
mungesa e qendrave shënde-
tësore 24 orëshe si dhe e çerd-
heve dhe kopështeve me drekë, 
megjithëse janë shqetësim i të 
gjithë komunitetit, së pari ato 
rëndojnë mbi jetën e grave dhe 
vajzave të zonave rurale.

Ndaj, sipas drejtueses së 
qendrës së gruas “Hapat e 
lehtë”, bashkitë dhe njësitë 
administrative, duhet t’i kush-
tojnë më shumë vemendje 
përmirësimit të këtyre prob-
lematikave.

Agronomi në Dashan të Dibrës që e ka 
fokusuar investimin në kërkesat e tregut

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
ishte në fshatin Deshan të 
Dibrës, ku vizitoi fermën e 
Ergysit, një djalë largpamës, 
që me ide të qarta pas për-
fundimit të studimeve për 
Agronomi, fokusoi gjithë en-
ergjinë te tokat e familjes.

Krifca shprehet në një 
postim në rrjetet sociale se 
“Ergysi punon me të atin 12 
hektarë tokë dhe kujdeset për 
rreth 20 krerë lopë, për të cilat 
ka marrë edhe mbështetje nga 
qeveria shqiptare”.

Në bashkëbisedim me 
ministren, Ergysi rrëfeu një 
fakt shumë interesant, atë të 
studimit të tregut të shitjes së 
produktit përpara investimit 
në pemëtari duke zgjedhur 
varietetet e dardhës dhe të 
mollëve, si “Santa”, “Fuji” dhe 
“Starking””.

Ky hulumtim, nënvizoi 
Krifca, i eliminon barrën e 

gjetjes së tregut të prodhimit, 
pasi thotë se të gjithë produktin 
e ka të kontraktuar në një nga 
pikat e grumbullimit në vend, 
e ngritur me mbështetjen e 
AZHBR.

Krifca theksoi se e gjithë 

vëmendja e tij, ashtu si edhe 
objektivat tonë, janë fokusuar 

te lehtësimi i proceseve të pu-
nës nëpërmjet mekanikës bu-
jqësore, teksa bëri të ditur se, 
Ministria e Bujqësisë është 
gjithmonë e hapur për njerëzit 
punëtorë e dashamirës të bu-
jqësisë.

Braçe: Masat buxhetore rëndësi jetike 
për bujqit, në kushtet e rritjes së kostove

Deputeti i Partisë Social-
iste, Erion Braçe deklaroi sot 
se bujku është bërë një punëtor 
bujqësor, por jo zot i prodhimit 
të vet.

Në fjalën e tij në Kuvend, 
ku ka thirrur në interpelancë 
ministren e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Frida Krifca 
për problemet e fermerëve, 
Braçe tha se “dy probleme janë 
shumë të qarta dhe të verifi-
kuara gjatë gjithë kësaj peri-
udhe në të gjithë territorin e 
vendit, sa herë bëhet fjalë për 
bujqësinë dhe për prodhimin, 
kostot e prodhimit dhe pa dis-
kutim, çmimet e prodhimit”.

“Të dyja kanë dalë nga du-
art e bujkut .Edhe pse bujku ka 
tokë, i zoti i saj dhe ka mjetet 
e prodhimit, përsëri nuk ka 
ankuar as kostot e prodhimit, 
as çmimet e prodhimit. E kanë 
bërë thjesht një punëtor bu-
jqësie kudo qoftë në Myzeqe, 
Dibër, poshtë, etj., por jo zot të 
prodhimit të vet dhe çmimeve 
të tij, gjithnjë në referencë të 
rregullave të tregut. Së pari, ko-
stot e prodhimit, qiraja e tokës 
ku po shtrihet gjithnjë e më 
shumë bujqësia, është shtren-
jtuar. Çmimi i naftës, me ndi-
kim mbi tarifat e shërbimeve 
nga plugimi, tek korrja, përfshi 
edhe vaditjen tani në këtë peri-
udhë të nxehtë, plehrat kimike 
shtrenjtuar abuzivisht në një 
treg të kapur, plastmas, hekur, 
tuba, sisteme ujitje, ajrimi, të 
gjitha të shtrenjtuara. Fara e 
fidanë, por edhe plehra kimike 
të shtrenjtuara prej regjimit të 
TVSH”, nënvizoi Braçe.

Braçe bëri të ditur se çmimet 
e rritura të gjitha menjëherë, 
“do të vinin në vështirësi çdo 
sipërmarrje kudo në Evropë që 
prodhon në fushë të hapur, por 

edhe në serrë”.
“Bujku ynë ka një disavan-

tazh tjetër, përveç kostove të 
shtuara të lëndëve të para që 
i duhen domosdo në prodhim 
dhe që diskuton prapambetjen 
epike të bujqësisë në këtë 
vend. Bujku ynë plugon, va-
dit, mbjell, shërben, vjel e korr 
me paratë e veta, para të një 
cikli më parë prodhimi, nëse 
ka qenë gjithnjë i suksesshëm 
dhe paratë e emigrimit sjellë 
nga djem e vajza, por edhe 
kryefamiljarë për t’u marrë me 
bujqësi këtu”, theksoi Braçe.

Braçe u shpreh se “bankat 
serioze nuk financojnë pro-
dhimin, por objektin në 
përgjithësi, infrastrukturë si 
serra, magazina, frigoriferë, 
mjete etj. Prodhimin e grurit, 
misrit, perimeve, nuk i fi-

nancon dot asnjë, përveç se 
buxhetet familjare të bujqve. 
Institucionet jo banka kredi-
tojnë edhe prodhimin, por 
interesi i tyre me 39 % dhe 

arrin deri në 171 %, për kredi 
të shpejta që i nevojiten buj-
kut për të financuar gjithë ato 
procese nga punimi i tokës 
tek vaditja”.

“Masat buxhetore mar-
rin një rëndësi jetike, tashmë 
edhe nën goditjen e rritjes 
së çmimeve të lëndëve të 
para, abuzimit me çmimet 
gjithashtu. Doja të dëgjoja ku 
jemi me pagesat sipas këtyre 
masave mbështetëse, pak janë 
në gjykimin tim, por janë 3.7 
miliardë lekë. Tani është koha 
e një bilanci ku jemi me pag-
esat dhe sa ndihmë po u japim 
ekonomive bujqësore kudo 
ato ndodhen. Së dyti, çmimet 
e prodhimit janë thuajse në 
trendin e një viti me parë, e 
pse jo, më të ulëta edhe një 
pjesë e tyre”,  tha Braçe.

Çmimet e produkteve bujqësore, Krifca 
i përgjigjet Braçes: Ne besojmë te tregu

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
në interpelancën e saj parla-
mentare iu përgjigj deputetit 
Erion Braçe në lidhje me akuzat 
për çmimet e tregut, duke thek-
suar parimet e një tregu të lirë 
që operohet në vendin tonë.

“Ministria e Bujqësisë ka në 
dorë instrumente të cilat janë në 
pajtim me parimin e një tregu 
të lirë, ku çmimi përcaktohet 
nga kërkesa dhe oferta dhe nuk 

është detyra e shtetit të ndë-
rhyjë në këtë çmim. Sigurisht, 
çmimet që ju përmendni nuk 
marrin parasysh kostot e grum-
bullimit, seleksionimit, trans-
portit etj. Unë do preferoja që t’i 
orientojmë politikat tona zhvil-
luese aty ku ne mund të dimë ta 
bëjmë punën tonë, jo duke ndë-
rhyrë në treg”, tha Krifca.

Ministrja riktheksoi se ky vit 
ka pasur buxhetin më të lartë të 
dhënë ndonjëherë për fermerët 

dhe zhvillimin rural.
“Nuk ka ndodhur kurrë që 

ne të kemi pasur në skemën 
kombëtare 30 mijë përfitues 
në datën 7 korrik. Skema është 
përthithur 10-15 %. Mund të 
bëjmë analizën se sa fermerë 
kanë aplikuar. Keni shumë të 
drejtë të kërkoni më shumë 
buxhet. Duhet më shumë bux-
het, por ky vit ka buxhetin më 
të lartë ndonjëherë”, deklaroi 
Krifca.

Krifca: Rreth 50% të nevojave për grurë 
i prodhojmë në vend

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, bëri të ditur 
se, aktualisht Shqipëria nuk ka 
një mungesë të produkteve ush-
qimore apo abuzim të tepërt me 
çmimet, në kushtet e krizës që 
ka përfshirë tregjet ndërkom-
bëtare nga lufta në Ukrainë.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
tha në një intervistë televizive 
se, qeveria mori masa duke 
ngritur Bordin e Transparencës 
për të ndaluar abuzimin me 
çmimet dhe vuri në dispozicion 
për importuesit instrumentin e 
garancisë bankare.

“Momentalisht nuk kemi 
një mungesë të produkteve 
ushqimore në tregje. Sigurisht 
Bordi i Transparencës së çmi-
meve ka pasur ndikimin e vet 
me sigurimin dhe vënien në 
dispozicion të instrumentit të 
garancisë bankare që iu vihet 
në dispozicion të importuesve 
si për vajin dhe për të frenuar 
rritjen e çmimit dhe abuzimin 
dhe për të garantuar që këto 
produkte nuk do të mungojnë”, 
tha Krifca.

Sa i përket krizës së grurit, 
Krifca u shpreh se Shqipëria 
nuk ka një varësi totale nga 

Ukraina apo Rusia për këtë 
produkt, por po mundohet të 
sigurojë tregje të tjera, por që 
është përballur me çmime të 
rritura në bursa.

Ministrja deklaroi se, “Shq-
ipëria rreth 50% të nevojave 
për grurë i prodhon në vend 
dhe nga Ukraina vinte rreth 
40%. Tashmë është dashur që 
importuesit e grurit ta siguroj-
në grurin nga tregje të tjera ku 
mund të kenë hasur dhe çmime 
më të larta. Ka një efekt zinx-
hirë kjo krizë dhe në produktin 
final, por që po e monitorojmë 
në  çdo hap”.



7 AGROBIZNESI 15-ditëshi i parë i muajit korrik 2022

blegtori

Kompanitë përpunuese të qumështit 
paralajmërojnë përsëri shtrenjtim 
të çmimeve në korrik

Nga muaji korrik pritet të ketë sërish rritje të çmimeve të bulmetit në vend
Kompanitë përpunuese janë në 

vështirësi për gjetjen e qumështit 
në vend, pasi prodhimi është me 
rënie. Mungesa e qumështit është 
krijuar nga shtrenjtimi i lëndëve 
ushqyese për kafshët.

Taulant Pupa administrator 
i kompanisë “Vita” u shpreh 
për “Monitor” se nga data 1-15 
korrik do të rritet përsëri çmi-
mi i qumështit që blihet nga 
fermerët. Arsyeja e rritjes së 
çmimit të qumështit nga kor-
riku do të jetë nga shtimi i kos-
tos të përpunimit të ushqimit të 
kafshëve e ndikuar nga shtren-
jtimi i naftës.

“Me nisjen e sezonit të ri të 
korrave të grurit do të rritet kos-
toja e përpunimit të ushqimit të 
kafshëve. Çmimet për lidhjen e 
topit të kashtës nga 50 lekë do 
të arrijnë në 80 lekë, për shkak 
të shtrenjtimit të çmimit të naf-
tës. Kjo do të ndikojë për rritje 
tjetër të çmimit të qumështit 

nga fermeri. Edhe ne jemi të 
detyruar të rrisim çmimin e 
produkteve në përqindje të 
rritjes së qumështit. Nga janari 
i këtij viti po punojmë me mar-
zhe shumë të ulëta fitimi për 

shkak të rritjes së kostove të 
prodhimit,” thotë ai.

Më 25 prill fabrika e qumështit 
“Vita” rriti çmimet nga 9 deri 11 
% të kosit, djathit të deles dhe 
të lopës. Edhe në atë rast, rritja 
erdhi për shkak të shtrenjtimit të 
qumështit të fermerit.

Tendenca rritëse e qumështit 
të blerë nga fermeri këtë vit ka 
qenë e lartë në raport me 2021. 
Vjet qumështi i lopës është blerë 
nga fabrikat 58-59 Lekë/litër 
me TVSH, kurse tani po blihet 
maksimalisht 76-77 Lekë/litër 
me TVSH. Qumështi i deles 
nga 90 lekë me TVSH, kurse 
tani po blihet 140 Lekë/litër me 
TVSH. Kurse çmimi maksimal 
i qumështit të dhisë ishte 60 

lekë me TVSH, kurse tani po 
blihet 90 lekë me TVSH.

Nga 1 qershori në treg u 
aplikua edhe një tjetër rritje e 
çmimeve të bulmetit. Disa op-
eratorë rritën çmimit 6% deri 
7%. Ketë vit secili operator ka 
rritur çmimet e produkteve të 
bulmetit dy herë, në periudhat 
mars-prill-qershor.

Sakaq mungesa e prodhimit 
ka pamundësuar edhe maga-
zinimin e qumështit, ku për në 
muajt e pranverës prodhohej 
djathi i bardhë dhe kaçkavall.

“Jemi në vështirësi për 
gjetjen e qumështit. Në këto 
kushte e kemi të pamundur të 
magazinojmë qumësht, sepse 
nuk ka. Mungesa e prodhimit 
nisi që në stinën e pranverës. 
Tani në verë i kemi magazi-
nat bosh. Nga Serbia, Kosova 
dhe Italia nuk ka më tepricë 
qumështi. Jemi në kushtet që 
prodhojmë dhe shesim, nuk 
magazinojmë dot. Qumësht lope 
nuk ka më, po zhduket edhe ai 
deles. Nëse do të rritet përsëri 
çmimi i qumështit jemi të de-
tyruar të rrisim sërish çmimet, 
por rrezikojmë konsumin. Në 
të kundërt do ulim prodhimin”, 
pohoi për Monitor një tjetër 
përpunues i qumështit.

Nga 1 korriku me paketën 
e re fiskale të 2022 do të zba-
tohet edhe akcizën e re për 
gazin. Do të shtohen 6 lekë/
litër taksë që do të përballohet 
nga industria.

Mundësi e “artë” financimi për kompanitë 
e peshkimit - Kriteret/ Cilat përfitojnë 
grante deri në 50 % për investime në anije

Kompanitë e peshkimit kanë 
dy javë afat për të aplikuar për 
grante të vëna në dispozicion 
nga Bashkimi Europian me qël-
lim kryerjen e investimeve në 
anijet e tyre.  Në kuadër të pro-
jektit “Support to Fishery Sector 
in Albania” nën IPA 2016 është 
hapur thirrja e tretë e mbështetjes 
ku janë vendosur në dispozicion 
720 mijë euro dhe afati i fundit 
është data 30 Qershor.

Përfituesi i Skemës së 
Granteve të Investimeve në 
Peshkim është çdo individ ose 
pronar i kompanive të ani-
jeve të peshkimit të regjistru-
ara në Regjistrin e Anijeve të 
Peshkimit në Shqipëri, dhe që 
zotëron Numrin Unik të Identi-
fikimit (NUI). Aplikimi pranë 
Programit mund të paraqitet 
nga pronarët individualë të ani-
jeve të peshkimit si dhe pronar-
ët e kompanive të anijeve të 
peshkimit. Çdo përfitues ka të 
drejtë të aplikojë për një ose 
më shumë grante.

Vlera e mbështetjes do të 
mbulojë maksimumi 50% të 
shpenzimeve totale të pran-

ueshme të Aktivitetit. Çdo grant 
i kërkuar duhet të jetë ndërmjet 
vlerave minimale prej 2,500 

EURO dhe maksimumale: 
60,000 EURO. Sipas kritereve 
të përcaktuara në program, peri-
udha e ekzekutimit të kontratës 
(përfshirë blerje, instalimin 
dhe pagesën përfundimtare tek 
përfituesi) do të kryhet brenda 
6 muajve nga data e fundit e 
nënshkrimit të kontratës nga 
palët. Por cilat janë dokumen-
tet që duhet të dorëzohen?

Dosja që duhet të depozitohet 
pranë Ministrisë së Bujqësisë 

duhet të përmbajë: Formularin e 
Aplikimit për Grant të plotësuar 
sipas modelit të dhënë, kopjen 

e licencës së veprimtarisë së 
peshkimit, kopjen e dokumentit 
të regjistrimit të biznesit, oferta 
të krahasueshme të dhëna për 
investimin e propozuar, nga të 
paktën tre furnitorë, përfshirë 
broshurat mbështetëse, dhe 
Deklaratën e Nderit. Të gjithë 
dokumentet e sipërpërmendura 
të cilat e bëjnë një subject që 
të kualifikohet,  do të duhet 
të dorëzohen edhe në format 
digjital (CD).

“Ngërçi” i borxheve të grumbulluesve         
shqiptarë - Propozimi: Kamatëvonesë për 
ata që nuk paguajnë fermerët e blegtorët!

Nëse grumbulluesi apo për-
punuesi i prodhimeve bujqë-
sore do t’ua vonojë pagesën 
fermerëve e blegtorëve, këta 
të fundit mund të aplikojnë 
kamatë vonesën në faturën për-
fundimtare që duhet paguar.

Kjo është ajo që synon një 
amendament i propozuar në 
Kuvend nga deputeti Erion 
Braçe.

Projektligji propozon disa 
shtesa në ligjin “Për pagesat e 
vonuara në detyrimet kontrak-
tore dhe tregtare”, me qëllim 
rregullimin e çështjes së kry-
erjes me shumë vonesë të pag-
esave që rrjedhin nga transak-

sionet tregtare mes prodhuesve 
bujqësore dhe ndërmarrjeve 
tregtare që grumbullojnë, për-
punojnë, eksportojnë produkte 
bujqësore.

“Ndryshimet e propozuara 
parashikojnë njohjen dhe përf-
shirjen edhe të prodhuesve 
bujqësorë si subjekte të ligjit, 
me qëllim zgjidhjen e një prob-
lematike që ka shqetësuar vep-
rimtarinë e kësaj kategorie dhe 
që është mos shlyerja apo shly-
erja me shumë vonesë e detyri-
meve që ndërmarrjet tregtare 
kanë ndaj tyre” shkruhet në 
relacionin e nismës së depozi-
tuar tashmë në Kuvend.

Mos shlyerja në kohë e 
detyrimeve për prodhuesit 
bujqësore krijon jo vetëm një 
zinxhir të vonesave në pagesa, 
por ndikon drejtpërsëdrejti 
në ngadalësimin deri në pa-
mundësi të vijimit të aktivitetit 
bujqësor e blegtoral në sezonet 
vijuese.

Përtej këtij fakti, përfshirja 
e prodhuesve bujqësore e 
blegtoralë në këtë ligj, sipas 
nismës, do të nxisë akoma 
edhe më shumë formalizimin 
e prodhuesve bujqësorë e 
blegtoralë si dhe formalizimin 
e çdo transaksioni në tregjet e 
këtyre produkteve.

Fermeri italian që la Italinë për Shqipërinë: Çmenduri, tregtarët 
shqiptarë grurin e vendit të tyre e blejnë në Itali me çmim dyfish

Nuk është i vetmi fermer që 
vjen nga jashtë për të punuar tokat 
shqiptare. Michelle Ricci, tre vite 
më parë la Italinë për të kultivuar 
drithëra në fshatin Kropisht të 
Selenicës. Në 150 hektarë tokë 
Michelle ka mbjellë, grurë, misër 
dhe tërshërë. Gjatë këtyre viteve 
fermeri italian, po ndeshet me 
problemet e bujqësisë shqiptare 
që sipas tij janë të shumta.

Tregtarët e fabrikave të mi-
ellit shqiptarë, grurin kërkojnë 
ta blejnë me çmimin që nuk 
mbulon kostot e prodhimit. 
Nëse toka e Selenicës ndih-
mon të prodhojë grurë cilësorë, 
bashkombasit e Michelit, pra 
tregtarët Italian i japin çmimin 

e duhur grurit shqiptar.
“Sot grurin në Foxha mund 

ta shes me 55 euro kuintalin, 
ndërsa deri të mërkurën mund 
të shitet edhe 70 euro. Ndër-
kohë që në Shqipëri, fermerët 
po e shesin 36 euro”. 

Sipas Michelit, gruri i tij 
rishitet për të dytën herë nga treg-
tarët italianë për fabrikat e ma-
karonave në Shqipëri, kësaj me 
një çmim akoma më shtrenjtë.

“Dhe absusrditeti ndodh që 
janë po tregtarët shqiptarë ata 
që grurin e vendit të tyre e ble-
jnë në Itali me çmimin më të 
shtrenjtë për të prodhuar maka-
rona special”. 

Pas tregut, bujku Italian 

merakoset për magazinimin e 
drithërave. “Kam aplikuar për 
të ngritur një kapanon për të 
futur të gjithë prodhimin dhe 
akoma nuk ma kanë miratuar 
lejen e ndërtimit. Do të detyro-
hem të shes grurin me çmimin 
që do të më japin tregtarët ital-
ian, pasi nuk mund të rrezikoj 
që ta lë atë jashtë në natyrë”.

Histori si kjo e Michelit na 
tregojnë se grosistët e grurit 
në Shqipëri, e vlerësojnë pro-
dhimin vendas vetëm atëherë 
kur humb gjurmët e origjinës. 
Katër tregtarët e mëdhenj janë 
dakordësuar që grurin shqiptarë 
ta vlerësojnë 36 lekë për kilo-
gram, ndërsa atë serb 51 lekë.

Kriza e blegtorisë, numri i bagëtive dhe prodhimi 
i qumështit në rënie të shpejtë me 2021

Braktisa e zonave rurale 
sidomos mosha të reja po bën 
që numri i bagëtive të redukto-
het me shpejtësi sidomos fer-
mat e vogla me 1 dhe dy krerë. 
Kjo situatë ka sjellë rënie të 
gjithë sektorit të blegtorisë 
edhe në nënproduktet e tjera të 
mishit dhe qumështit.

Sipas të dhënave të INSTAT 
që u publikuar sot në vitin 2021 
numri i gjedhëve shënoi rënie 
,me 7.25 ose 26 krerë lopë më 
pak se në vitin 2020.

Gjithashtu numri i deleve ra 
me 5% dhe i pulave me 3.2 për 
qind. Numri i dhive qëndroi 
thuajse në vendnumëro, teksa 
iu pa një rritje e numrit të ko-
shereve me 10%.

Si rrjedhojë e rënies së 
numrit të bagëtive u vu re rënie 
e prodhimit të qumështit 3.7%, 
mishit me 1.5%, teksa prodhi-
mi i vezëve u rrit me 4.4% dhe 
mjaltit me 5.1%.

Në vitin 2021, numri i të 
leshtave është 1,48 milionë 
krerë. Kategoria kryesore e të 
leshtave përbëhet nga delet e 
qumështit me rreth 75,38% ndaj 
numrit gjithsej të tufës. Numri i 
të dhirtave në vitin 2021, është 
775.337 krerë. Kategoria krye-

sore përfaqësohet nga dhitë e 
qumështit me 77,26% ndaj num-
rit gjithsej të krerëve. Në vitin 
2021, numri i krerëve të derrave 
është 159.237 krerë.

Referuar vitit 2021 84,83% e 
qumështit u prodhua nga lopët, 
8% nga dhitë dhe 7,2% nga delet.

Rendimenti mesatar vjetor 
i qumështit në nivel vendi në 
2021, është 3.055 kg për krerë. 
Prodhimi qumështit nga delet për 
vitin 2021, është 73.466 tonë.

Rendimenti mesatar vje-
tor, në nivel vendi i qumështit 
të deles është 63 kg për krerë. 
Prodhimi qumështit nga dhitë 
në 2021, është 80.173 tonë.

Rendimenti mesatar vjetor i 
qumështit nga dhitë në nivel ven-
di është rreth 128 kg për krerë.

Prodhimi i mishit peshë e 
gjallë është 148 mijë tonë, ndër-
sa prodhimi i vezëve për vitin 
2021 është 899 milionë kokrra. 
Nga ana tjetër prodhimi i mjaltit 
për vitin 2021 është 4.835 tonë.

Qarqet më përfaqësues lidhur 
me mbarështimin e gjedhit për 
vitin 2021, janë Fieri me 17,25% 
dhe Korça me 11,13% ndaj 
numrit gjithsej të gjedhëve.

Përqendrimi më i madh i 
numrit të të leshtave është në 

qarkun e Vlorës me 23,74% dhe 
në qarkun e Korçës me 16,51% 
ndaj numrit gjithsej të krerëve.

Përqendrimi më madh i num-
rit të të dhirtave është në qarkun e 
Vlorës me 20,93% dhe në qarkun 
e Gjirokastrës me 11,99% ndaj 
numrit gjithsej të krerëve.

Përqendrimi më madh i 
numrit të derrave është në 
qarkun Lezhë me 35,67% dhe 
në qarkun Fier me 19,31% ndaj 
numrit gjithsej krerëve.

Statistikat e blegtorisë për vi-
tin 2021, mbështeten në informa-
cionin administrativ, të mbled-
hur nga Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural. Mbledhja, 
përpunimi dhe publikimi i statis-
tikave blegtorisë dhe prodhimeve 
blegtorale mbështeten në Pro-
gramin e Statistikave Zyrtare.

Këta specialistë mbledhin të 
dhëna drejtpërdrejt nga fermerët. 
Të dhënat blegtorale grumbullo-
hen për numrin e kafshëve që 
mbarështojnë fermerët si dhe 
prodhimet blegtorale. Special-
istët e ekstensionit grumbullojnë 
të dhëna për ti krahasuar dhe me 
të dhënat e shërbimit veterinar i 
cili kryen matrikullimin dhe vak-
sinimin e kafshëve (procesi është 
në vazhdimësi)
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portret

(Vijon në faqen 13)

Nezir Koni, njё agronom i madh i bujqёsisё shqiptare
Nga Enver Isufi

(Agronom nё Mbrojtjen e Bimёve dhe Bujqёsinё Biologjike).

“Kujtoj me mall emrat e 
parcelave, kanaleve e urave. 
Të gjithё zonën e Sukthit dhe 
Spitallёs e kam nё mendje si njё 
hartё dexhitale, qё po tё klikosh 
njёrёn prej tyre, mё dalin si nё 
filma punёt  qё kemi bёrё atje. 
Fotot e mija mё tё dashura 
janё ato mbi kalё dhe mbi 
motoçikletё, me kёto dy mjete 
kam prekur çdo cep tё zonёs 
time bujqёsore”  - N. Koni

Neziri banon nё qytetin e 
Durrёsit dhe sapo ka mbushur 
moshёn 80 vjeç. Ndihet shumё 
mirё dhe ende mban nёpёr 
duar punё tё ndryshme. Nuk 
e kalon ditёn pa realizuar njё 
veprimtari tё dobishme. 

Mendimi pёr tё pёrgatitur 
kёtё shkrim, mё lindi kur lexo-
va dhe rilexova librin e Nezirit 
me titull “Njё jetё kushtuar 
bujqёsisё”

Si agronom qё jam, Nezirin 
e kam njohur herët. Pёr per-
sonin e tij ёshtё folur gjithmonё 
mirё, por nuk kam pasur rast 
tё punoj direkt fushave me tё. 
Neziri, duke qenё plot 10 vite 
mё i madh se sa unё, jehonёn e 
punёs sё tij dhe tё kolegёve tё 
kёtij niveli, i kam dёgjuar edhe 
si legjenda. Specialistёt me 
moshё mё tё vogёl, kёrkojnё 
tё dёgjojnё pёr kolegёt mё 
tё vjetёr, me synimin qё tё 
mёsojnё nga pёrvoja e tyre. 

Leximi i librit tё tij mё ndi-
hmoi tё hap njё dritare shumё 
mё tё gjerё pёr tё parё portretin 
e Nezir Konit. 

Personat tё cilat sot janё 
nёn 40 vjeç, mbase nuk e 
dinё se Shqipёria jonё e vogёl 
kishte njё bujqёsi tё madhe. 
Ishte e madhe, sepse prodhon-
te ushqimin nё vend, ekspor-
tonte shumё mё tepёr se sa sot, 
prodhonte lёndёn e parё pёr 
industrinё pёrpunuese nё vend. 
Ishte e madhe sepse sipёrfaqia 
e mbjellё ishte gati dyfishi i 
asaj qё pёrdoret sot. 

Ishte e madhe, sepse 
tё mёdha ishin ekonomitё 
bujqёsore nga 500- 5000 
hektarё tokё. 

Fushat e prodhimit ishin 
mesatarisht ne 5-10 hektarё, 
jo si sot qё parcelat mesa-
tarisht janё 5-15 herё mё tё 
vogla se parcelat e ekonomive 
bujqёsore tё para viteve 1990. 
Me bujqёsi tё madhe me kёtё 
rast e kemi fjalёn pёr prodhimin 
qё prodhonte, jo pёr defektёt e 
shpёrndajtes sё tё ardhurave qё 
krijonte kjo bujqёsi. Kjo ёshtё 
njё temё tjetёr, e cila lipset tё 
trajtohet nё shkrime mё vehte. 

Ekonomia bujqёsore e para 
viteve 1990, ishte e organizuar 

nё tre tipe organizimi:
Kooperativa tё zakonshme, 

pasuri e grupit, me investime 
modeste

Kooperativa e Tipit tё Lartё, 
(KTL) tё cilin kishin mbёshtetje 

mё tё mirё nga shteti, 
tё cilat ishin ngritur 
si njё trazicion nga 
pёr tё kaluar nё ferma 
bujqёsore. 

Forma e tretё ishin 
ndёrmarjet bujqёsore, 
(NB), ose fermat, tё 
cilat ishin mbёshtetur 
akoma mё mirë nga 
shteti si me plehra, 
mekanikё bujqёsore, 
infrastrukturё rrug-
ore, specialisёt, paga 
mё tё mira etj. 

Nezir Koni shёrbeu 
nё njё ekonomi 
bujqёsore ndёr mё tё 
mёdhatё nё vend, siç 

ishte Ndёrmarrja Bujqёsore 
(NB) Sukth. 

Para se tё japim skedёn pro-
fesionale tё Nezir Konit, po 
japim skendёn e fermёs ku ai 
punoi pёr 21 vjet. Kёshtu do ta 
kuptojmё kontributin e tij nё 
kёtё ekonomi. 

Ferma e Sukthit u krijua 
nga Italia nё vitin 1926. Suk-
thi ishte dhёnё mё koncension 
pёr 99 vite shoqёrisё Italiane 
EIAA. (Enti Italiana Agricul-
tura Albanese). Vila e bukur nё 
kodrёn e Sukthit ёshtё ndёrtuar 
qysh nё atё kohё. Fillimisht 
nga bonifikimi dhe shpyllёzimi 
u fituan 900 hektarёt e parё tё 
tokёs. 

Pas çlirimit tё Shqipёrisё 
nga Italia dhe Gjermania (Prill, 
1939-Nёntor 1944), direkt pas 
çlirimit, nё dhjetor 1944, u 
themelua nga sheti i ri shqiptar 
ferma e parё e Sukthit. 

Kush ishte ferma e 
Sukthit si njё ndёr krenaritё 
e bujqёsisё shqiptare?
- Nё vitin 1960, ferma kishte 

4000 ha tokё dhe nё vitet mё 
tё mira 1970, ferma e Sukthit 
mbillte 12 202 hektarё tokё. 

Qё nё fillim kjo fermё mori 
si detyrё tё furnizonte me 
produkte bujqёsore dhe bleg-
torale Tiranёn, Durrёsin dhe 
eksportin. 

Tё dhёnat statistikore tё 
fermёs NB Sukth 

- Vepronin 17 sektorё 
prodhimi, tre prej tё cilëve 

ishin sektorё tё veprimtarive 
mbёshtetёse si ato tё Mekanikёs 
bujqёsore, Ndёrtimit, Trans-
portit. 

- Kishte 145 brigada pro-
dhimi tё ndara me disa profile 
sipas drejtimit tё prodhimit ose 
shёrbimeve. 

- Bimёt kryesore qё 
mbilleshin ishin: grurё, misёr 
dhe tagjira 3000 ha, per-
ime 300 ha, bimё bishtajore 
soje dhe fasule, foragjere pёr 
blegtorinё 1600 ha, luledielli 
350 ha, vreshta 300 ha. Kishte 
edhe ullishte e pemëtore. 

- Volumi i prodhimeve krye-
sore: Drithёra deri nё 9000 ton, 
perime dhe bostanore 7000 ton, 
rrush 13000 ton, patate 3500 
fasule, luledielli 1500 ton. 

- Blegtoria: 4200 krerё gjeth, 
nga kёto 1930 krerё ishin lopё 
pёr prodhim qumёshti. Kishte 
12000 shpendё. Rriteshin Der-
ra e dosa si dhe 360 kuaj. 

- Mekanika bujqёsore: 227 
traktorë me 15 kuaj fuqi (HP= 
Horse Power) dhe 36 autokom-
bajna pёr korrjen e grurit, mis-
rit, jonxhёs, pa pёrmendur 
mjetet e tjera tё transportit dhe 
tё logjistikёs. 

Punёsimi dhe burimet 
njerëzore tё kualifikuara 
Nё NB Sukth ishin tё 

punёsuar rreth 10000 punonjёs
Kёtu shёrbenin 873 

specialistё me arsim tё mesёm 
dhe 96 specialistё me arsim 
universitar

Kёtu punuan direkt ose kon-
ribuan nё forma tё ndryshme spe-
cialistë qё me vite njihen si per-
sonalitete tё bujqёsisё shqiptare 
me emёr nё tё gjithё vendin. 

Ky ishte profili NB-së sё 
madhe tё Sukthit, si njё nga mё 
tё mёdhatё nё Shqipёri. 

Ferma me potencial tё 
madh prodhimi ishte edhe 
ferma 29 Nёntori nё Lushnje, 
NB Llakatundi dhe NB Frutore 
Vlorё, ferma e ullishteve dhe 
agrumeve nё Sarandё, NB Vri-
na nё Sarandё, NB 17 Nёntori, 
NB Gjergj Dimitrovi nё 
Tiranё, NB Kamza nё Tiranё, 
NB Perlat Rexhepi nё Shkodёr, 
Ferma e Gosёs nё Kavajё, NB-
ja e Thumanёs, NB Maliqi nё 
Korçё, ferma e ullishtes dhe 

pemёve frutore nё Elbasan, 
etj, 

Pёrshkruam mё parё 
forcёn ekonomike tё NB. 

Sukthit qё tё kuptojmё mё mirё 
vlerat, punёt, sakrificat e bёra 
nga agrononmi Nezir Koni. 

Sukthi është vendi ku ai 

shёrbeu pёr 21 vite, ku nё 
kёtё zonё shёrbeu 13 vite 
edhe si kryeekspert i zyrave tё 
agronomisё, siç i thonim nё atё 
kohё si kryeagronom. 

Leximi i librit tё Nezirit mё 
bindi mua, se Nezir Koni ishte 
njё personalitet kompleks me 
vlera shumёplanёshe, tё cilat 
gjithkush do tё kishte dёshirё 
t’i zotёronte. 

Fёminjёria e Nezirit 
paraflet pёr karrierёn 
e tij tё ardhshme
Njёrёzit, tё cilёt nё jetё 

fitojnё njё emёr tё madh, kjo 
madhёshti i ka rrёnjёt qysh nё 
fёmini, qysh nё vatrёn famil-
jare. 

Neziri ёshtё djalё i prindёrve 
Bilal dhe Fatime Koni, nga 
fshati Maminas. 

Xha Bilali ishte njё burrё, tё 
cilin e respektonte i gjithё fshati.

Gjyshi i Nezirit kishte qenё 
kryeplaku i fshatit qё nё filli-
met e pushteti tё ri. 

Jeta e organizuar sociale 
filloi heret nё fshatin Mami-
nas, sepse kёtu u krijua koop-
erativa e parё nё Shqipёrinё e 
Mesme (nё vitin 1947, ose njё 
vit mё vonё se sa themelimi i 
kooperativёs sё parё nё Shqipёri, 
e cila u themelua nё vitin 1946 
nё Krutje tё Lushnjes. 

Nga fisi Koni dolёn shumё 
specialistё me emёr nё bujqёsi. 
Nё kёtё mjedis familjar dhe 
fisnor u rrit edhe Neziri. 

- Shkolla tetёvjeçare: 
Shkollёn tetё-vjeçare e 
mbaroi nё fshatin e tij. Ishte 
njё nxёnёs i dalluar. Dy fakte 
pёr tё: kur organizoheshin ve-
primtari me nxёnёsit mё tё 
mirё tё Shqipёrisё, Neziri fto-
hej shpesh. Nxёnёsit e dalluar 
grumbulloheshin pёr tё bёrё 
pushime verore nё vendet e 
ish-bllokut lindor. Nezirin e 
ftuan t’i bashkohet nxёnёsve 
tё dalluar, qё u pёrzgjodhёn 
tё shijojnё pushimet verore nё 
Bullgari. 

Shkolla e mesme: Rrugёn e 
agronomisё Neziri e nisi nё vi-
tin 1957, kur ai filloi shkollёn 
e mesme Bujqёsore, Golem, 
Kavajё, njё shkollё me emёr tё 
madh nё atё kohё. 

Nё atё shkollё jepnin mesim 
petagogё, tё cilёt kishin studi-
uar tё gjithё jashtë vendit dhe 
kishin njohuri dhe kulturё 
perëndimore. Kёtё shkollё 

Neziri e mbaroi nё vitin 1961. 
Kujtimet e Nezirit nё kёtё 
shkollё, nxit nё gjithё brezat 
nostalgjinё pozitive, tё cilёt 

kanё studiuar nё atё shkollё tё 
famshme. Kjo shkollё u theme-
lua nga amerikani Harry Fultz 
qysh nё vitin 1924. 

Universiteti Bujqёsor: 
I filloi studimet e larta nё vi-

tin 1961 dhe i mbaroi nё vitin 
1966. 

Edhe studimet nё Institutin 
e Lartё Bujqёsor, sot Univer-
siteti i Bujqёsisё i pёrshkruan 
me nostalgji. Neziri tregon pёr 
gёzimin e madh kur mendonin 
se do tё shёrbenin si agronomё 
tё lartё dhe sidomos kujton me 
respekt trupёn petagogjike me 
personalitete qё kishin mbaru-
ar studimet jashtë vendit. 

Fillimi i punёs si agronom 
nё Sukth
Agronom nё Sektorin 

Rrushkull, Sukth. Udhёtimin e 
tij tё gjatё prej gati 50 vitesh si 
agronom, Neziri e filloi nё sek-
torin Rrushkull nё NB Sukthit. 
Puna nё kёtё sektor tё madh 
me 1010 ha tokё nёn kultivim, 
ёshtё pёrshkruar deri nё detaje, 
me plot mbresa dhe kujtime. 

Sukthi ishte njё ekonomi, ku 
institucionet shkencore kishin 
fushat e tyre tё kёrkimit dhe tё 
demonstrimit tё rezultateve tё 
kёrkimit. 

NB Sukthi, ishte eko-
nomia kur tё gjitha institu-
cionet shkencore aplikonin 
teknologjitё e reja. 

Bashkёpunimi me Insti-
tutin e Lartё Bujqёsor, Insti-
tutin e Perimeve, Institutin e 
Misrit dhe Orizit, Institutin e 
Tokave, Institutin e Mbrojtjes 
sё Bimёve, etj. e kishte kthyer 
Sukthin nё njё Universitet tё 
zbatimit tё teknikave moderne 
tё prodhimit. 

Neziri ishte i përfshirё nё tё 
gjitha kёto zhvillime
Nё Sukth prodhohej fara e 

domates 10 X Bizon, prodho-
heshin disa kultivarё misri tё 
grupit Rozafa, prodhohej fara e 
grurit e tё gjitha niveleve si: su-
per, super Elitё, fara Elitё dhe 
fara e gjeneratёs sё parё (F1), 
e cila shpёrndahej pёr mbjellje 
nё tё gjithё Shqipёrinё. Nё 
Sukth kryheshin provat fushore 
me kultivarёt e rinj, me siste-
met e ndryshme tё plehёrimit, 
tё punimeve, ujitjes, pёrdorimi 
i herbicidevё nё mbrojtjen e 
bimёve nga barёrat e egra, etj. 
Neziri kёto probleme i ndiqte 
deri nё detaje. 

Ngritja e serrave tё 
perimeve tё tipit hollandez
Puna e Nezirit u bё e njohur 

nё tё gjithё Shqipёrinё kur nё 
vitin 1971, nё Xhafzotaj u ngrit 
blloku i serrave tё perimeve 
prej 9 ha, kryesisht me destina-
cion pёr eksport. 

Kёto serra u porositёn nё 
Hollandё. Qё nga pёrgaditja e 
sheshit tё ndёrtimit tё serrave e 
deri nё zbatimin e teknologjive, 
mёsojmё se kjo ishte njё 
shkollё e vёrtetё pёr prodhimin 
modern tё perimeve. Pёr 
ndёrtimin e kёsaj serre u anga-

zhuan specialistёt mё tё mirё 
tё inxhinierisё sё ndёrtimit, 
specialistё bujqёsisё, kuadro 
drejtues, e deri te Kryeministri 
Mehmet Shehu, i pari i partisё 
Enver Hoxha. Kёto serra nёn 
drejtimin e Nezirit u bёnё 
baza kryesore e eksportit tё 
perimeve, tё cilat pёrmirёsuan 
shumё tё ardhurat financiare tё 
fermёs. Shumё intersant ёshtё 
ditari i Nezirit kur ai shkoi 
pёr specializim tremujor nё 
Hollandё, pёr tё pёrvetёsuar 
teknikat e prodhimit tё peri-
meve nё kёto serra. 

Nё ditarin e tij prej 90 
ditёve nё Hollandё, mesojmё 
pёrkushtimin e tij pёr tё 
mёsuar nga kolegёt hollandezё 
edhe detajet mё tё vogla tё 
prodhimit të perimeve nё ser-
rat nёn xham. 

Kёto serra u bёnё shkolla 
tё pёrvojёs pozitive, nga e cila 
pёrfituan tё gjithё prodhueseit e 
perimeve nё serra nё Shqipёri. 

Neziri nuk shёrbeu si 
agronom dhe kreagronom 
vetёn nё Sukth. Nё vitin 1976, 
ferma e Sukthit u nda nё dy 
pjesё tё mёdha. Pjesa tjetёr 
ishte NB Spitall. Kёtu Nezirin 
e caktuan Kryeagronom, qё ta 
konsolidonte Spitallёn, si vetё 
fermёm mёmё NB Sukthin. 

Kёtu ai shёrbeu si Kryea-
gronom pёr pesё vite. 

Nёziri shёrbeu si specialist 
edhe nё Ministrinё e Bujqёsisё, 
i pёrfshirё nё grupet e punёs 
si konsulent pёr probleme tё 
ndryshme tё bujqёsisё. 

Libri qё botova thotё Neziri, 
sikur me lehtёsoi. Shleva njё 
detyrim. Kёtё libёr e lexoj dhe 
e rilexoj. Mё duket sikur bise-
doj mё tё gjithё kёto person-
azhe, qё nga tё afёrmit e mi e 
deri tek punёtorёt, brigadierёt, 
pёrgjegjёsit e sektorёve, 
mekanizatorёt, kolegёt e mi me 
tё cilёt kemi ndarё momente 
dhe vёshtira dhe gёzimet e 
sukseseve. Kujtoj person-
alitete shtetёrore qё kanё viz-
ituar Sukthin dhe Spitallёn. 
Ishte koha kur Shqipёria vёrtet 
punonte nё kushte tё vёshtira 
tё bazёs materiale, por puno-
hej si nё njё familje tё madhe, 
ku secili kryente detyrat e tij. 
Nё Sukth kanё punuar person-
alite tё bujqёsisё shqiptare, 
tё cilat mё vonё shёrbyen 
nё nivele tё ndryshme tё 
piramidёs shtetёrore. Do doja 
t’i pёrmendja emrat e tyre si 
Sali Kubati, Sulё Gallaj (babё 
Sula), Miti Bozo, Mihal Dola-
ni, Mina Spiro, Myzafer Kalla-
jxhi, Andon Ikonomi, Mentor 
Pёrmeti, Demlush Thaçi, Ilmi 
Nikshiqi, Apostol Noçka, Fer-
id Kora, Shuaip Bilali, Shaqir 
Zeneli, Fatbardh Harizi, Mus-
tafa Hajdini, Skёnder Xhiku, 
Veip Abazi, Limon Koni, Ru-
zhdi Pelivani, Bajazit Habibi, 
Baki Guri, Llukan Tase, Niko 
Noti, Enver Burgia, Shefki 
Hoxha, Besim Keçi, Zakina 
Matathia, Sabri Zalla, Iliua Li-
peri, Dervish Shahini, Eqerem 
Basha, Jetgjat Todri, Syrja 
Hako, Sotir Luarasi, Ndriçim 
Fortuzi, Mithat Mema, Nazmi 
Disha, Rifat Lila, Alfred Sopi, 
Gёzim Xhani, Genc Juka, Be-
sim Tusha, Naim Heba, Halim 
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këshilla në shërbim të fermerëve

MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E PROGRAMEVE TË ZHVILLIMIT TË BUJQËSISË, SIGURISË USHQIMORE DHE ZHVILLIMIT RURAL 

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  LUShNJE

Kujtesë këshilluese për fermerët mbi 
ruajtjen dhe depozitimin e grurit në fermë

Sektori i Grurit: QTTB-Lushnje   
E-mail: qttblushnje@yahoo.com

Fermerët në pjesën më të madhe të tyre 
nuk e konsumojnë menjëherë prodhimin e 
grurit, por e magazinojnë atë për një kohë 
të gjatë. Gjatë depozitimit, kokrra e grurit 
mund të pësojë dëmtime të ndryshme po 
mund të pësojë edhe ndryshime. Shejat 
me kryesore në këto raste janë: 

- nxehja e kokrrës, 
- mykja e kokrrës, 
- thartimi i saj, 
- ç’ngjyrosja e kokrrës,
- ulja e aftësisë mbirëse të farës, 
- ulja e vlerës dhe cilësisë së bukës. 
Dy janë faktorët kryesorë të cilët lozin 

një rol të rëndësishëm gjatë depozitimit, 
-lagështia dhe temperatura e prodhimit të 
depozituar.

Kokrra e grurit është një organizëm i 
gjallë që merr frymë vazhdimisht. Ritmi i 
frymëarrjes është shumë i ngadaltë, kur 
kokrra e grurit ka 14% lagështi dhe temper-
aturë rreth 20 grade celcius. Por kur rritet 

temperatura dhe lagështia ritmi i frymarjes 
është më i shpejtë. Gjatë frymëmarrjes, prod-
hohet nxehtësi që nuk përhapet shpejt, duke 
marrë parasysh se gruri është përçues i keq 
i nxehtësisë. Kur lagështia është e lartë gruri 
fillon të marrë frymë në mënyrë të theksuar, 
shtohet temperatura e tij dhe nxehet, gjatë 
nxehjes temperatura shkon nga 30 deri në 71 
gradë celcius.

Në përputhje me të dhënat e fundit mbi këtë 
problem ka dalë se nxehja e grurit nuk vjen nga 
frymarrja e embrionit të kokrrave, por provokohet 
nga frymarrja e mykeve të ndryshme dhe e mik-
roorganizmave të tjera, kur kushtet e lagështisë 

janë të përshtatshme ritmi i nxehjes është i njëjtë 
si në kokrrat e gjalla dhe në ato pa jetë. 

Kur prodhimi i grurit ka në vetvete 16 deri 
30% lagështi krijohen kushte ideale për zhvil-
limin e mykeve, ndërsa kur lagështia është më e 
lartë se 30%, favorizohet edhe përqindja e bak-
tereve. Bakteret dhe myket shkaktojnë dëme në 
grurë dhe më vonë prodhojnë nxehtësi.

Kur temperatura arrin në 55gradë celcius 
pjesa më e madhe e tyre inaktivizohen, përveç 
mikroorganizmave të cilat prodhojnë spore që 
nuk ngordhin në këtë temperaturë.

Insektet e depove, përveç dëmeve të tjera 
shkaktojnë dhe nxehje, sepse duke marrë 

frymë lëshojne nxehtësi dhe lagështi. Kur 
temperatura arrin në 55gradë celcius, in-
sektet ngordhin 

Kurse në temperaturën nën 4 gradë cel-
cius ato bien në gjendje qetësie. Shumëz-
imi dhe aktivizimi i tyre shtohet shumë në 
temperaturë mbi 21 gradë C. Kur kokrra e 
grurit ka lagështi më pak se 10% aktiviteti i 
tyre entomologjik ndalet plotësisht. 

Dëmet nga temperaturat e larta mund 
të jenë të mëdha. Në temperaturat e larta 
kokrra e grurit merr ngjyrë gështenjë, shije 
të djegur, ndërsa kur ajo ngrihet shumë, 
atëhere merr pamje të karbonizuar. Në këto 
raste mielli ka cilësi të pa dëshirueshme 
për bukë. Buka ka volum të vogël, kokrra 
ngjyroset dhe merr shije dhe erë të keqe. 
Në këto kushte ju kujtojmë fermerëve të 
cilët kultivojnë sipërfaqe me grurë, duhet 
që gruri i shirë t’i nënshtrohet një sërë pro-
cesesh siç janë tharja, ventilimi, pastrimi, 
ambalazhimi dhe magazinimi i prodhimit.

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  KORÇЁ

Këshilla për fermerët kultivues të mollës, 
për periudhën korrik 2022

Drejtoria e Teknologjive Bujqësore: QTTB-Korçë:
E-mail:qttbkorce@yahoo.com

Gjatë kësaj periudhe fermerët kultivues të 
mollës, duhet të intensifikojnë punën e tyre 
për përfundimin në afat të rrallimit të frutave 
të mollës. Dihet që një rrallim cilësor dhe 
ngarkesë optimale me fruta në kurorën e 
bimës ndikon në rritjen e madhësisë e cilësisë 
së prodhimit, uljen e periodicitetit dhe rritjen e 
të ardhurave të fermerit nga shitja e frutave 
me çmim më të lartë për shkak të rritjes së 
cilësisë.

Gjithashtu fermerët duhet të vazhdojnë pu-
nën e tyre në mbrojtjen fitosanitare të pemëtor-
eve në luftimin e sëmundjeve dhe dëmtuesve 
tek molla. Trajtimet kimike duhet të bazohen 
në monitorimin e sëmundjeve dhe dëmtuesve 
në pemëtore, duke kryer trajtime në kohën e 
duhur, kryesisht herët në mëngjes, ose mbas-
dite kur temperaturat janë në rënie dhe efekti 
i trajtimit kimik në bimë është më i lartë. Bima 
e absorbon më mirë kimikatin e përdorur në 
trajtim dhe rrit efektivitetin e tij në mbrojtjen 
fitosanitare. 

Nuk duhet të spërkatim në kohë me erë 
dhe në kohën e drekës kur temperaturat janë 
të larta, ku avullimi i solucionit është i men-
jëhershëm, duke ulur efektin e trajtimit në 
pemëtore dhe rritur rrezikun nga infeksione 
të mundshme të kromës, hirit dhe dëmtues si 
krimbi, merimaga, morri etj. 

E rëndësishme në trajtimet kimike në këtë 
periudhë është mbulimi i gjithë bimës me pes-
ticide gjatë trajtimit, pasi në të kundërt do të 
kemi vatra infeksioni që do të bëhen burim i 
përhapjes më pas në pemëtore. 

Gjithashtu fermerët duhet të kryejnë edhe 
punët e sezonit si punimet brenda rreshtave, 
herbicidim nën kurorën e bimës për luftimin e 
barërave të këqija.

Në varësi të kushteve metereologjike dhe 
gjendjes së lagështisë në tokë të kryejnë 
ujitjen e pemëtores dhe mbajtjen e lagështisë 
në tokë në nivelin optimal 60-70% të kapacitet 
ujor fushor. Të bëhen plehërime plotësuese 
me plehra kristalore nëpërmjet ujitjes dhe 
spërkatjes për rritjen e zhvillimin e frutave, pasi 
jemi në periudhën e rritjes intensive të tyre dhe 
bima kërkon ushqim të vazhdueshëm.

Disa nga plehrat kimike që duhet të përdoren 
në këtë periudhë nga kultivuesit e mollës janë: 
30% N (Azot), 30% K2O (Potas), Nitrat kalciumi 
200 kg/Ha, si dhe trajtime gjethore me Seniphos 
10 lit/ha me 1 ose 2 aplikime me interval kohor 
10 ditor. 

Nga dëmtuesit që mund të shfaqen tek molla 
në këtë periudhe dhe që duhen trajtuar kimikisht 
janë si më poshtë:

Krimbi i Mollës 
(Carpocapsa pomonella)
Është dëmtuesi kryesor i pemëve frutore 

(mollë, dardhë, ftua etj). Ai ul në masë të ndjeshme 
prodhimin dhe përkeqëson cilësitë e frutave, duke 
i nxjerrë ata jashtë konsumimit. Me origjinë nga 
zona e Mesdheut, ai është i njohur në Evropë qysh 
nga antikiteti. Insekti i rritur është flutur e familjes 
lepidoptera. Larva është një krimb me ngjyrë rozë, 
me kokë ngjyre kafe të çelur, me gjatësi 1-2 cm, 
që jeton brenda frutit. Çdo frut ka vetëm një krimb. 
Pasi mbaron rritjen e saj larva futet në tokë ose në 
të çarat e lëvores së trungut të bimës dhe formon 
një mëshikëz, e cila jep më tej fluturën e rritur.

Dimëron si larvë në frutat e prekura dhe mbe-
turinat e tjera të pemës. Fluturat e para shfaqen 
në fund të muajit Maj ose fillimi i Qershorit. 
Gjenerata e dytë paraqitet në mes të Korrikut 
dhe shfaqja e tyre vazhdon e shkallëzuar deri 
në Gusht-Shtator me brezninë e dytë. Pasi da-
lin fluturat, ato vendosin vezët mbi gjethëzat që 
rrethojnë frytin ose në sipërfaqen e frutit. Fluturat 
lëvizin natën, në kohë të qetë e të ngrohtë. Ven-
dosja e vezëve ngadalësohet kur temperatura e 
ajrit është nën 15º C dhe ndërpritet plotësisht në 
temperaturën nën 12º C. Kur kushtet janë të mira 
një femër gjatë 10-20 ditëve vendos deri 80 vezë. 
Inkubacioni i vezëve zgjat 8-18 ditë. Larvat sapo 
dalin, futen në frutat e mollës dhe aty zhvillohen 

për rreth 3-4 javë, pastaj nimfosen në tokë ose në 
vende të tjera të mbrojtura të pemës. 

Insekti ka 1-2-3 brezni në vit, gjë që varet nga 
kushtet klimatike të motit. Larva sapo hyn në frutë 
fillon të bëjë një galeri spirale duke u drejtuar në 
qendër të frutit. ajo nxjerr jashtëqitjet nëpërmjet 
këtyre kanaleve të cilat duken me sy në hyrje të 
galerisë. Për të luftuar me sukses krimbin e mollës 
organizohet prognozim-sinjalizimi i shfaqjes së tij 
për të përcaktuar afatin optimal të fillimit të trajti-
meve. Për këtë qëllim kontrollohet fluturimi i flutur-
ave duke i kapur fluturat me anë të ferromoneve 
kapëse, ose kafazeve prej drite. 

Monitorimi më i mirë është me anë të grackave 
me feromone të cilat bëjnë kapjen e fluturave., ku 
në bazë të fluturimit maksimal jepet dhe njoftimi 
për spërkatjen dhe luftimin në kohë të këtij dëm-
tuesi. Mund të kryhen deri 3 trajtime kimike deri në 
vjeljen e prodhimit të mollës. Për luftimin e krim-
bit të mollës përdoren insekticide të ndryshme si: 
Chlorpyrifos 48 EC, Calypso, Decis etj.

Merimangat e Mollës
Këtu përfshihen një grup i madh speciesh fi-

tofage që dëmtojnë pemët frutore dhe mollën në 
veçanti. Më të njohurat janë Merimanga e kuqe 
dhe e verdhë.

Merimanga e kuqe e mollës 
(Panonychus ulmi Koch.). 
Është dëmtues që shkakton çngjyrosje karak-

teristike të gjetheve të cilat bëhen kafe ose gri si 
plumb dhe nuk janë në gjendje të kryejnë asimil-
imin. Paraziti i rritur është merimangë që nuk dal-
lohet me sy të lirë, por vetëm me anë të një lupe. 
Trupi është me ngjyrë të kuqe dhe në kurrizin e 
femrës dallohen njolla të bardha karakteristike 
të vendosura rresht. Meshkujt janë më të hollë 

se femrat dhe larvat dhe kanë vetëm 3 palë 
këmbë dhe kanë gunga në kurriz nga nxjerrin 
fije mëndafshi.

Paraziti dimëron në formë vezësh. Ve-
primtaria e larvës fillon nga fundi i prillit dhe 
dëmtimet janë të ndjeshme pas lulëzimit kur 
fillojnë dalin individët e rritur. Numri i breznive 
varet nga kushtet klimatike. Zakonisht ka 6 – 8 
brezni gjatë verës.

Nga fundi i korrikut disa nga femrat fillojnë 
të vendosin vezët e dimërimit mbi degët dhe 
trungun e pemës, ndërsa femrat e tjera de-
pozitojnë vezët e verës duke siguruar vazh-
dimësinë e breznive të merimangës deri në 
tetor. Me ngricat e para zhduken dhe stadet e 
zhvillimit të parazitit. 

Trajtimet e para me akaricide kryhen 
pas lulëzimit. Gjatë verës kryhen dy trajtime 
me akaricide me inertvale 12 ditë nga njëra 
tjetra. 

Merimanga e verdhë 
(Tetranychus urticae Koch.) 
Ёshtë shumë polifage dhe e rrezikshme, 

sepse prek mbi 200 bimë të ndryshme drunore 
dhe barishtore. Ushqehet më me intensitet në 
zona të ngrohta dhe mesdhetare. Merimanga 
e verdhë dallohet shumë mirë nga merimanga 
e kuqe. Vezët dhe larvat janë të verdha dhe 
femra ka zakonisht dy njolla të errëta në mes 
ose në fund. Paraziti dimëron si femër e rritur 
me ngjyrë portokalli nën lëvoren e pemëve 
dhe vende të tjera. 

Në pranverë vendos vezët mbi barishte 
të ndryshme. Larvat që dalin qëndrojnë aty 
ose lëvizin në drejtim të gjetheve të reja të 
pemëve frutore. Breznitë e parazitit zhvillohen 
me ritme të shpejta dhe çdo femër vendos një 
numër të madh vezësh. 

Veprimtaria e dëmtuesit vazhdon deri në 
vjeshtë dhe vetëm ngricat e para detyrojnë 
femrat të futen në vendet e dimërimit të tyre. 
Kjo specie thur pëlhura të bollshme e cila 
mban lagështinë që del nga transpiracioni i 
bimës, duke krijuar kështu kushte shumë të 
favorshme për dëmtuesin. Masat e luftimit 
janë të njëjta me ato të merimangës së kuqe. 
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këshilla në shërbim të fermerëve

MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E PROGRAMEVE TË ZHVILLIMIT TË BUJQËSISË, SIGURISË USHQIMORE DHE ZHVILLIMIT RURAL 

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  KORÇЁ

Këshilla për fermerët që mbarështojnë 
bagëti të imta

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale: QTTB-Korçë:
E-mail:qttbkorce@yahoo.com

Për fermat e dhenve
Fermerë:
Ju kujtojmë se është piku i fush-

atës së ndërzimit të dhenve. Për këtë 
ju këshillojmë që të zbatoni këto hallka 
teknike si për tufat në shtegtim dhe për 
ato që nuk shtegtojnë:

• Kryhet qethja e dhenve dhe banjëzi-
mi i tyre kundër parazitozave të jashtme 
(egzoparazitëve) me preparatet e këshil-
lueshme nga veterineri i zonës dhe sipas 
rekomandimeve të prodhuesit.

• Bëhet kontrolli i tufës për të zbuluar 
delet në afsh me deshë kontrolli me për-
parëse ose të vazoektomizuar dy herë në 
ditë (mëngjes, mbasdite).

• Bëni ndërzimin e deleve në afsh në 
kohën që zbulohet dhe përsëriteni mbas 
8-10 orësh.

• Ndërzeni delet me deshë që nuk kanë 
lidhje gjaku me tufën (babë-bijë, vëlla-motër, 
eleminimi i bashkëgjakësisë, futja në riprod-
him e reproduktorëve me vlerat më të larta 
racore që disponon ferma).

• Delet e ndërzyera duhet të mos lëvizin në 
kullotë për 12 orë.

• Ndani delet e ndërzyera në tufa më 
vete.

• Mos ndryshoni vazhdën e kullotjes dhe 
vathat ose stallat gjatë fushatës së ndërzimit 

(edhe heqja e plehut nga ambientet e qën-
drimit të dhenve shkakton ndërprerje të es-
trusit). 

• Evitoni streset (ndryshimet e menjëher-
shme të klimës) duke krijuar strehime të 
thjeshta për mbrojtjen nga shiu dhe dielli.

• Përdorni çdo ditë kripë gjelle 6-8 gr/
krerë në ditë. Evitoni përdorimin e kripës së 
gjellës një herë për disa ditë, sepse përdorimi 
në këtë mënyrë ndalon afshin dhe shkakton 
aborte embrionale të deleve të ndërzyera. 

Këshillojmë që për sigurimin e kripës së 
gjellës të përdoren blloqe të përgatitura 
mineralo-vitaminoze.

• Siguroni ujë të pijshëm në vazhdimë-
si, jo më pak se tre here në ditë.

• Shikoni gjendjen e deshëve dhe bëni 
trajtim ushqimor të vaçantë për ta. Për të 
ushqyerit e tyre përveç kullotjes përdorni 
600-700 gr/krerë ushqime të koncentruara. 

• Kullotni tufën e deleve në parcela 
me bimë të përziera leguminoze dhe 
graminore, sepse nxisin afshin dhe su-
perovulimin (pjellori më të lartë nga delet). 
Shfrytëzoni kohën e freskët për kullotjen 
e deleve (herët në mëngjes dhe në darkë 
vonë sipas mundësive konkrete).

Për sqarime të tjera kontaktoni:   
Sotiraq Jankulla cel: 0682630700         
E-mail: sotiraqjankulla@yahoo.com

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  ShKODЁr

Dëmtuesi që mund të kërcënojë 
prodhimin e misrit

Drejtoria e Teknologjive Bujqësore, QTTB-Shkodër, 
E-mail: qttbshkoder@yahoo.com

I njohur ndryshe si “Rrënjëngrënësi i 
misrit”, Diabrotica virgiferavirgifera, u shfaq 
këtë vit në sipërfaqe të kultivuara me mis-
ër në vendin tonë, në fushën e Vurgut, 
Sarandë. 

Ky dëmtues bën pjese në familjen Chry-
somelidae. D. virgiferavirgifera dhe D. bar-
beri, janë speciet më të rëndësishme të 
rrënjëngrënësit të misrit në Iowa, një nga 
zonat më të mëdha të kultivimit të misrit. Një 
specie e tretë, rrënjëngrënësi i misrit jugor, 
D. undecimpunctatahowardi, shkakton 
shumë dëme ekonomike në rajone të tjera, 
kryesisht në shtetet jugore të amerikës. 
Gama e rrënjëngrënësit të misrit shtrihet 
edhe në amerikën e Jugut me emërtimin 
Diabrotica speciosa që ndeshet më shumë 
në argjentinë. 

Larvat e rrënjëngrënësit të misrit janë 
ato që mund të shkatërrojnë sipërfaqe të 
mëdha të misrit nëse nuk trajtohen. 

Në Shqipëri vlerësohet si dëmtues i 
karantinës. Rrënjëngrënësi i misrit është 
një nga dëmtuesit më të mëdhenj të misrit 
në Shtetet e Bashkuara. 

Përhapja: USA, Kanada, Meksikë 
dhe në amerikën e Jugut.

Në Evropë dhe rajonin tonë, prania e 
këtij dëmtuesi është konstatuar pas viteve 
90, kryesisht pranë aeroporteve: Serbia 
(1992), Kroacia dhe Hungaria (1995), Ro-
mania (1996) Bosnja e Hercegovina (1997), 
Italia, Mali i Zi e Bullgaria (1998), Sllovakia 
e Zvicra (2000), Ukraina (2001), Republika 
Çeke, Austria e Franca (2002), Sllovenia, 
Anglia, Holanda e Belgjika (2003), Polonia 
(2005), Gjermania (2007)

Biologjia e dëmtuesit 
Diabrotica virgiferavirgifera
Ky dëmtues jep vetëm një gjeneratë në 

vit por dëmi që mund të shkaktojë mund të 
jetë katastrofik. Dëmi shkaktohet si nga lar-
vat ashtu edhe nga insektet e rritura.

Larvat dimërojnë dhe i kalojnë të tre 
fazat e zhvillimit (vezë, larve, krisalide) në 
tokë. Larvat shfaqen gjatë muajit maj dhe 

sulmojnë rrënjët e bimës (pranë sipërfaqes) 
duke reduktuar mundësitë e bimëspër tërheqje 
të lëndëve ushqyese dhe ujit, për rrjedhojë 
ngadalësim në rritje e zhvillim të bimës. Pamja 
e rrënjëve merr ngjyre kafe dhe shpesh me 
tunele. Në shumë raste, këto tunele arrijnë 
në bazën e bimës. Larvat mund të gjenden 
në tunelet e rrënjëve të mëdha dhe herë pas 
here në kurorën e bimës. Ato vendosen afër 
bazës, duke shkaktuar dëmtime në indet e 
enëve përçuese duke shkaktuar rrëzimin 
e bimëve. Prania e tyre diktohet lehtësisht 
nga frenimi i rritjes së bimëve dhe në kushte 
lagështie të shoqëruar me erë, rrëzim kaotik 
dhe masiv të bimëve. Insekti i rritur shfaqet 
nga dekada e dytë dhe e tretë e muajit qer-
shor, vazhdon të ushqehet me pjesët e njoma 
të bimës (edhe gjatë muajit korrik) kryesisht 
organet e riprodhimit të bimës si poleni apo 
pistili (në xhufkë dhe mustak), duke dëmtuar 
procesin e fekondimit dhe uljen e prodhimit. 
Insektet e rritur mbizotërojnë në fushat e mis-
rit deri në vjeshtë. Gjatë kësaj periudhe insek-
tet e rritura çiftohen dhe femrat depozitojnë 
vezët në pjesët fundore të bimës (kryesisht në 
tokë të thatë afër sipërfaqes). Larvat lëvizin në 
distanca relativisht të vogla, të rriturit fluturojnë 
në fusha misri (janë “fluturues të këqij”) dhe 
migrojnë për distanca të shkurtra por edhe të 
gjata në rast furtunash apo stuhi ere.

Frenimi i përhapjes dhe luftimi 
Mund të kryhet përmes kombinimit të 

masave agroteknike me ato të luftës kimike.
• Qarkullimi bujqësor shfaq epërsi në mba-

jtjen nën kontroll të popullatës së dëmtuesit 
dhe në frenimin e përhapjes, (rekomandohet 
qarkullimi me grurë, thekër, sojë, bizele).

• Korrja e vonë (pas mesit të muajit tetor) 
minimizon bartjen e insekteve të rritura fem-
ra që ende mund të depozitojnë vezë jashtë 
ngastrës.

• Ndalimi i transportimit të prodhimit jashtë 
zonës së infektuar.

Lufta kimike fokusohet në eliminimin e in-
sekteve të rritura (kryesisht meshkuj) gjatë 
fazës së fekondimit duke ulur popullatën aktive 
ovidepozituese dhe duke minimizuar sasinë e 
vezëve që mund të depozitohen. Preparatet që 
paraqesin efekt në luftimin e Diabroticas janë 
ato me bazë lëndë aktive si: klorpirifos-etil, alfa-
hipermetrinë, cifluthrin, deltametrin, lambda-
cihalothrin dhe klorpirifos-etil + deltametrinë. 

Për luftimin e larvave mund të për-
doren dezinfektues të tokës por efekti 
i tyre lidhet ngushtë me kohën e mb-
jelljes, kohën e qëndrimit të preparatit 
në tokë dhe fazës së çeljes së larvave. 
Një trajtim i efektshëm mund të konsid-
erohet përhapja e dezinfektantit të tokës 
gjatë kultivimit të dytë të shoqëruar 
me brazdëhapës. Kjo teknikë mund të 
përkojë me çeljen e larvave dhe siguron 
efekt të preparatit.

Prof. as. Kostandin Hajkola
QTTB Shkodër, qershor 2022
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Nezir Koni, njё agronom i madh i bujqёsisё shqiptare
Srёrmaci, Shefik Shahini, Shy-
qyri Roda, Hekuran Zhgaba, 
Hysni Dragoi, Vali dibra, Ana 
Liti, Vali Pasterma, Kiço Loli, 
Hasan Toptani, Faredin Bllaca, 
Illmi Lloshi, Hamid Arapi, 
Zija Zeqiri, Bilal Keçi, Edgar 
Frashёri, Vehip Ademi, Abe-
din Koçiu, Faik Muço, etj.

Kujtoj me mallё emrat e 
parcelave, kanaleve e urave. 
Të gjithё zonën e Sukthit dhe 
Spitallёs e kam nё mendje 
si njё hartё dexhitale, qё po 
tё klikosh njёrёn prej tyre 
mё dalin si nё filma puna qё 
kemi bёrё atje. Foto tё mia tё 
dashura janё ato mbi kalё dhe 

(Vijon nga faqja 10) mbi motorçikletё. Me kёto dy 
mjete kam prekur çdo cep tё 
zonёs sime bujqёsore. Herё, 
herё edhe gjumi mё ka marё 
mbi kalё e mbi motorr, por 
fatmirёsisht nuk kam pёsuar 
aksidente tё rёnda. 

Neziri i pёrfshirё nё 
mjeksinё alternative
Dhjetё vitet e fundit Neziri ka 

shtudiuar dhe ka lidhje me labo-
ratore, mjekё dhe praktikantё tё 
bujqёsisё alternative, e cila ba-
zohet kryesisht tek mjeksia bi-
more, mjeksia botanike. 

Ai nё kёtё fushё ёshtё edhe 
sot aktiv dhe ka grumbulluar 
njё pёrvojё teorike dhe prak-
tike nё kёtё fushё. 

Veprimtaria agronomike 
dhe njerëzore e Nezir Konit, 
ёshtё inspiruese pёr tё gjithё, 
sidomos pёr pёr brezat e rinj. 
Agronomёt e rinj nevojitet 
tё njohin trashëgiminё e 
bujqёsisё sonё, ku shёrbyen 
njerёz idealistë si Nezir Koni. 

Neziri nuk ka mbjellё 
vetёm farёra nё rreshtat 
e tokёs, Neziri ka hedhur 
«farёra» edhe nё rreshtat e 
librave. Ai ka shkruar shumё 
artikuj, disa libra dhe bro-
shura profesionale. 

Bujqёsia jonё e madhe, pati 
shumё agronomё tё mёdhej si 
Nezir Koni. Respekt pёr kёtё 
gjeneratё agronomёsh! 

Respekt pёr Nezir Konin!

Raporti i OKB-së: Numri global i urisë u rrit 
në 828 milionë në vitin 2021

Raporti i fundit i Gjendjes së Sigurisë Ushqimore dhe Ushqyerjes tregon se bota po ecën prapa 
në përpjekjet për të eliminuar urinë dhe kequshqyerjen

Numri i njerëzve të prekur 
nga uria globalisht u rrit në 
828 milionë në vitin 2021, një 
rritje prej rreth 46 milionë që 
nga viti 2020 dhe 150 milionë 
që nga shpërthimi i pandemisë 
COVID-19 (1), sipas një ra-
porti të Kombeve të Bashkuara 
që ofron evidenca të përditësu-
ara, në të cilën thuhet se bota 
po largohet më tej nga qëllimi 
i saj për t'i dhënë fund urisë, 
pasigurisë ushqimore dhe 
kequshqyerjes në të gjitha for-
mat e saj deri në vitin 2030.

Edicioni i vitit 2022 
i raportit Gjendja e 
Sigurisë Ushqimore 
dhe Ushqimit në 
Botë (SOFI) 
paraqet përditësime mbi sit-

uatën e sigurisë ushqimore dhe 
të ushqyerjes në mbarë botën, 
duke përfshirë vlerësimet më 
të fundit të kostos dhe për-
ballueshmërisë së një diete të 
shëndetshme. Raporti shqyrton 
gjithashtu mënyrat në të cilat 
qeveritë mund të ripërdorin 
mbështetjen e tyre aktuale për 
bujqësinë për të ulur koston e 
dietave të shëndetshme, duke 
pasur parasysh burimet e kufi-
zuara publike të disponueshme 
në shumë pjesë të botës.

Raporti u publikua bashkër-
isht nga Organizata e Kombeve 
të Bashkuara për Ushqimin 
dhe Bujqësinë (FAO), Fondi 
Ndërkombëtar për Zhvillimin 
Bujqësor (IFAD), Fondi i 
Kombeve të Bashkuara për 
Fëmijët (UNICEF), Programi 
Botëror i Ushqimit i OKB-së 
(WFP) dheOrganizata Botërore 
e Shëndetësisë (OBSH).

Numrat japin një 
pamje të zymtë:
• Rreth 828 milionë njerëz u 

prekën nga uria në vitin 2021 – 
46 milionë njerëz më shumë se 
një vit më parë dhe 150 milionë 
më shumë se në vitin 2019.

• Pasi mbeti relativisht i 
pandryshuar që nga viti 2015, 
përqindja e njerëzve të prekur 
nga uria u rrit në vitin 2020 dhe 
vazhdoi të rritet në vitin 2021, 
në 9.8 për qind të popullsisë 
botërore. Kjo krahasohet me 8 
përqind në 2019 dhe 9.3 përq-
ind në 2020.

• Rreth 2.3 miliardë njerëz 
në botë (29.3 përqind) ishin 
mesatarisht ose shumë të 
pasigurt ushqimor në 2021 
– 350 milionë më shumë kra-
hasuarpara shpërthimit të pan-
demisë COVID 19. Gati 924 
milionë njerëz (11.7 për qind e 
popullsisë globale) u përballën 
me pasiguri ushqimore në 
nivele të rënda, një rritje prej 
207 milionë në dy vjet.

• Hendeku gjinor në pasig-
urinë ushqimore vazhdoi të 
rritet në vitin 2021 - 31.9 përq-
ind e grave në botë ishin mesa-
tarisht ose shumë të pasigurta 
ushqimore, krahasuar me 27.6 
përqind të burrave - një hendek 
prej më shumë se 4 pikë përq-
indjeje, krahasuar me 3 pikë 
përqindjeje në 2020.

• Pothuajse 3.1 miliardë 
njerëz nuk mund të përbal-
lonin një dietë të shëndetshme 
në vitin 2020, me 112 milionë 
më shumë se 2019, duke re-

flektuar efektet e inflacionit 
në çmimet e ushqimeve të 
konsumit që rrjedhin nga ndi-
kimet ekonomike të pandemisë 
COVID-19 dhe masat e marra 
për ta frenuar atë.

• Rreth 45 milionë fëmijë 
nën moshën pesë vjeç vuanin 
nga përdorimi i mbetjeve ush-
qimore, forma më vdekjepru-
rëse e kequshqyerjes, e cila rrit 
rrezikun e vdekjes së fëmijëve 
deri në 12 herë. Për më tepër, 
149 milionë fëmijë nën moshën 
pesë vjeç kishin ngecjenë rritje 
dhe zhvillim për shkak të 
mungesës kronike të lëndëve 
ushqyese thelbësore në dietat 
e tyre, ndërsa 39 milionë ishin 
mbipeshë.

• Është duke u bërë përpa-
rim në ushqyerjen ekskluzive 
me gji, me gati 44 për qinde 
foshnjave nën moshën gjashtë 
muajsh që ushqehen ekskluz-
ivisht me gji në mbarë botën 
në vitin 2020. Kjo është ende 
më pak se objektivi prej 50 
për qind deri në vitin 2030. 
Shqetësues i madh, dy në tre 
fëmijë nuk ushqehen me dietë 
minimale të larmishme që ata 
kanë nevojë për t'u rritur dhe 
zhvilluar në potencialin e tyre 
të plotë.

• Duke parë përpara, para-
shikimet janë që gati 670 
milionë njerëz (8 për qind 
e popullsisë së botës) do të 
përballen ende me urinë në 
vitin 2030 – edhe nëse mer-
ret parasysh një rimëkëmbje 
ekonomike globale. Ky është 
një numër i ngjashëm me vitin 
2015, kur synimi për t'i dhënë 
fund urisë, pasigurisë ushqi-
more dhe kequshqyerjes deri 
në fund të kësaj dekade u lan-
çua nën Axhendën 2030 për 
Zhvillim të Qëndrueshëm.

Ndërsa ky raport po pub-
likohet, lufta e vazhdueshme 
në Ukrainë, që përfshin dy 
nga prodhuesit më të mëdhenj 
globalë të drithërave, farave va-
jore dhe fertilizuesve, po prish 
zinxhirët ndërkombëtarë të 
furnizimit dhe po rrit çmimet e 
drithit, fertilizuesve, energjisë, 
si dhe gatishmërinë për për-
dorimin e ushqimit terapeutik 
për fëmijët me kequshqyerje të 
rëndë. Kjo vjen pasi zinxhirët 
e furnizimit tashmë po ndiko-
hen negativisht nga ngjarjet 
klimatike ekstreme gjithnjë e 
më të shpeshta, veçanërisht në 
vendet me të ardhura të ulëta, 
dhe ka implikime potencialisht 
kthjelluese për sigurinë globale 
të ushqimit dhe të ushqyerit.

"Ky raport thekson në 
mënyrë të përsëritur intensifi-
kimin e këtyre nxitësve krye-
sorë të pasigurisë ushqimore 
dhe kequshqyerjes: konfliktet, 
ekstremet klimatike dhe godit-
jet ekonomike, të kombinuara 
me pabarazitë në rritje," shkru-
ajtën krerët e pesë agjencive të 
OKB-së (2) në parathënien e 
këtij viti. "Çështja në lojë nuk 

është nëse fatkeqësitë do të va-
zhdojnë të ndodhin apo jo, por 
si duhet të ndërmarrim veprime 
më të guximshme për të ndër-
tuar elasticitet ndaj goditjeve të 
ardhshme."

Rishikim i politikave 
bujqësore
Raporti thekson se mbështet-

ja në mbarë botën për sektorin 
e ushqimit dhe bujqësisë ishte 
mesatarisht rreth 630 miliardë 
dollarë në vit midis 2013 dhe 
2018. Pjesa më e madhe e saj 
shkon për fermerët individu-
alë, nëpërmjet politikave treg-
tare dhe subvencioneve fiskale. 
Megjithatë, jo vetëm që pjesa 
më e madhe e kësaj mbështetje-
je shtrembëron tregun, por 
nuk po arrin shumë fermerë, 
dëmton mjedisin dhe nuk nxit 
prodhimin e ushqimeve ush-
qyese që përbëjnë një dietë të 
shëndetshme. Kjo është pjesër-
isht për shkak se subvencionet 
shpesh synojnë prodhimin e 
ushqimeve kryesore, qumështit 
dhe ushqimeve të tjera me 
origjinë shtazore, veçanërisht 
në vendet me të ardhura të larta 
dhe të mesme. Orizi, sheqeri 
dhe mishi i llojeve të ndryshme 
janë ushqimet më të stimuluara 
në mbarë botën, ndërsa frutat 
dhe perimet janë relativisht më 
pak të mbështetura, veçanërisht 
në disa vende me të ardhura të 
ulëta.

Me kërcënimet e një rece-
sioni global, dhe implikimet 
qëka në të ardhurat dhe shpen-
zimet publike, një mënyrë për 
të mbështetur rimëkëmbjen 
ekonomike përfshin ripër-
dorimin e mbështetjes ush-
qimore dhe bujqësore për të 
synuar ushqimet me vlera ush-
qyese ku konsumi për frymë 
nuk përputhet ende me nivelet 
e rekomanduara për dietat e 
shëndetshme.

Provat sugjerojnë se nëse 
qeveritë ripërdorin burimet që 
po përdorin për të nxitur pro-
dhimin, furnizimin dhe kon-
sumin e ushqimeve me vlera 
ushqyese, ato do të kontribuoj-
në në dieta të shëndetshme 
më pak të kushtueshme, më të 
përballueshme dhe të barabarta 
për të gjithë.

Së fundi, raporti thekson 
gjithashtu se qeveritë mund të 
bëjnë më shumë për të reduk-
tuar barrierat tregtare për ushq-
imet me vlera ushqyese, të tilla 
si frutat, perimet dhe bishta-
joret.

(1) Është vlerësuar se midis 
702 dhe 828 milionë njerëz u 
prekën nga uria në vitin 2021. 
Vlerësimi paraqitet si një dia-
pazon për të pasqyruar pasig-
urinë e shtuar në mbledhjen e 
të dhënave për shkak të pan-
demisë COVID-19 dhe kufizi-
meve të lidhura me to. Rritjet 
maten duke iu referuar mesit të 
diapazonit të parashikuar (768 
milionë).

(2) Për FAO - QU Dongyu, 
Drejtor i Përgjithshëm; për 
IFAD - Gilbert F. Houngbo, 
President; për UNICEF - Cath-
erine Russell, Drejtore Ekzeku-
tive; për WFP - David Beasley, 
Drejtor Ekzekutiv; për OBSH 
- Tedros Adhanom Ghebreye-
sus, Drejtor i Përgjithshëm.

Çfarë thonë krerët 
e pesë agjencive 
të OKB-së
Drejtori i Përgjithshëm i 

FAO-s, QU Dongyu: “Vendet 
me të ardhura të ulëta, ku bu-
jqësia është kyçe për ekonomi-
në, vendet e punës dhe jetesën 
rurale, kanë pak burime pub-
like për t'i ripërdorur. FAO 
është e përkushtuar të vazh-
dojë të punojë së bashku me 
këto vende për të eksploruar 
mundësitë për rritjen e ofrimit 
të shërbimeve publike për të 
gjithë aktorët në të gjithë siste-
met agroushqimore.”

Presidenti i IFAD, Gilbert 
F. Houngbo: “Këto janë shifra 
dëshpëruese për njerëzimin. 
Ne vazhdojmë të largohemi 
nga qëllimi ynë për t'i dhënë 
fund urisë deri në vitin 2030. 
Efektet e valëzuara të krizës 
globale të ushqimit ka shumë 
të ngjarë të përkeqësojnë rezul-
tatin përsëri vitin e ardhshëm. 
Ne kemi nevojë për një qasje 
më intensive për t'i dhënë fund 
urisë dhe IFAD është e gat-
shme të bëjë pjesën e saj duke 
rritur operacionet dhe ndikimin 
e saj. Mezi presim mbështetjen 
e të gjithëve.”

Drejtoresha Ekzekutive e 
UNICEF-it Catherine Rus-
sell: “Shkalla e paprecedentë e 
krizës së kequshqyerjes kërkon 
një përgjigje të paprecedentë. 
Ne duhet të dyfishojmë për-
pjekjet tona për të siguruar që 
fëmijët më vulnerabël të kenë 
akses në dieta ushqyese, të 
sigurta dhe të përballueshme 
-- dhe shërbime për parandal-
imin, zbulimin dhe trajtimin e 
hershëm të kequshqyerjes. Me 
kaq shumë jetë dhe të ardhme 

të fëmijëve në rrezik, kjo është 
koha për të rritur ambicien tonë 
për ushqimin e fëmijëve – dhe 
nuk kemi kohë për të hum-
bur.”

Drejtori Ekzekutiv i WFP, 
David Beasley: “Sot, një re-
kord prej 345 milionë njerëz të 
urisë akute po marshojnë drejt 
pragut të urisë. Dhe 50 milionë 
njerëz në 45 vende janë vetëm 
një hap nga uria. Ekziston një 
rrezik real që këto shifra të 
rriten edhe më shumë në muajt 
në vijim. Rritjet globale të çmi-
meve të ushqimit, karburantit 
dhe fertilizuesve që po shohim 
si rezultat i krizës në Ukrainë 
kërcënojnë të shtyjnë vendet 
në mbarë botën në zi buke. Re-
zultati do të jetë destabilizimi 
global, uria dhe migrimi masiv 
në një shkallë të paprecedentë. 
Ne duhet të veprojmë sot për 
të shmangur këtë katastrofë të 
afërt.”

Drejtori i Përgjithshëm i 
OBSH-së, Tedros Adhanom 
Ghebreyesus: “Çdo vit, 11 mil-
ionë njerëz vdesin për shkak 
të dietave jo të shëndetshme. 
Rritja e çmimeve të ushqi-
meve do të thotë se kjo vetëm 
do të përkeqësohet. OBSH 
mbështet përpjekjet e vendeve 
për të përmirësuar sistemet 
ushqimore përmes taksimit të 
ushqimeve të pashëndetshme 
dhe subvencionimit të opsion-
eve të shëndetshme, mbrojtjes 
së fëmijëve nga marketingu 
i dëmshëm dhe sigurimit të 
etiketave të qarta ushqyese. Ne 
duhet të punojmë së bashku për 
të arritur objektivat globale të 
ushqimit 2030, për të luftuar 
urinë dhe kequshqyerjen dhe 
për të siguruar që ushqimi të 
jetë një burim i shëndetit për të 
gjithë.”

FJALOR
Pasiguri akute ushqimore: 

pasiguri ushqimore e gjetur në 
një zonë të caktuar në një mo-
ment të caktuar kohor dhe e 
një ashpërsie që kërcënon jetën 
ose jetesën, ose të dyja, pavarë-

sisht nga shkaqet, konteksti 
ose kohëzgjatja. Ka rëndësi 
në ofrimin e udhëzimeve 
strategjike për veprimet që 
fokusohen në objektivat afat-
shkurtra për të parandaluar, 
zbutur ose ulur pasigurinë e 
rëndë ushqimore.

Uria: një ndjesi e pak-
ëndshme ose e dhimbshme e 
shkaktuar nga energjia e pam-
jaftueshme nga dieta. Mungesa 
e ushqimit. Në këtë raport, ter-
mi uri është sinonim i keqush-
qyerjes kronike dhe matet me 
prevalencën e kequshqyerjes 
(PoU).

Kequshqyerja: një gjend-
je jonormale fiziologjike e 
shkaktuar nga marrja e pam-
jaftueshme, e pabalancuar ose 
e tepruar e makronutrientëve 
dhe/ose mikronutrientëve. 
Kequshqyerja përfshin të 
ushqyerit e pamjaftueshëm 
(të ngecurit dhe dobësimin e 
fëmijëve, dhe mangësitë e vi-
taminave dhe mineraleve) si 
dhe mbipeshën dhe obezitetin.

Pasiguri ushqimore e 
moderuar: një nivel i ashpër-
sisë së pasigurisë ushqimore 
në të cilin njerëzit përballen 
me pasiguri në lidhje me aftës-
inë e tyre për të marrë ushqim 
dhe janë detyruar të ulin, disa 
herë gjatë vitit, cilësinë dhe/
ose sasinë e ushqimit që kon-
sumojnë për shkak të mung-
esës së parave, ose burime të 
tjera. Ai i referohet mungesës 
së aksesit të vazhdueshëm në 
ushqim, gjë që zvogëlon cilës-
inë e dietës dhe prish modelet 
normale të të ushqyerit. Matur 
në bazë të Shkallës së Përvojës 
së Pasigurisë Ushqimore.

Pasiguri e rëndë ushqi-
more: një nivel i ashpërsisë 
së pasigurisë ushqimore në të 
cilin, në një kohë gjatë vitit, 
njerëzve u ka mbaruar ush-
qimi, kanë përjetuar uri dhe 
në rastin më ekstrem kanë 
mbeturpa ushqim për një ditë 
ose më shumë. Matur në bazë 
të Shkallës së Përvojës së 
Pasigurisë Ushqimore.

Mosushqyerja: një gjendje në 
të cilën konsumimi i zakonshëm 
i ushqimit të një individi është 
i pamjaftueshëm për të sigu-
ruar sasinë e energjisë dietike 
të nevojshme për të mbajtur një 
jetë normale, aktive dhe të shën-
detshme. Prevalenca e keqush-
qyerjes përdoret për të matur 
urinë (treguesi SDG 2.1.1).
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Bujqësia dhe ndryshimet klimatike
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

Bujqësia është jashtëzakon-
isht e ndjeshme ndaj ndryshi-
meve klimatike. Temperaturat 
më të larta zvogëlojnë rendi-
mentet e dëshirueshme të kul-
turave bujqësore duke inkura-
juar përhapjen e barërave të 
këqija dhe dëmtuesve. Ndry-
shimet në modelet e reshjeve 
rrisin gjasat e dështimeve afat-
shkurtra të të vjelave dhe afat-
gjata të rënies së prodhimit.

Ndryshimet klimatike janë 
një kërcënim serioz për bu-
jqësinë dhe sigurinë ushqi-
more. Kushtet ekstreme të mo-
tit dhe ndryshimi i modeleve 
të reshjeve çojnë në një ulje 
të produktivitetit të të korrave. 
Temperaturat e larta dhe resh-
jet e pasigurta e zvogëlojnë 
rendimentin e drithërave të 
kulturave bujqësore duke ulur 
gjatësinë e periudhës së rritjes.

Bujqësia kontribuon në 
ndryshimet klimatike por dhe 
ndikohet nga ndryshimet kli-
matike. BE-ja duhet të reduk-
tojë emetimet e gazrave serrë 
nga bujqësia dhe të përshtatë 
sistemin e saj të prodhimit 
të ushqimit për të përbal-
luar ndryshimet klimatike. 
Por ndryshimi i klimës është 
vetëm një nga shumë presio-
net mbi bujqësinë. Përballë 
kërkesës në rritje globale dhe 
konkurrencës për burime, pro-
dhimi dhe konsumi i ushqimit 
të BE-së duhet të shihen në një 
kontekst më të gjerë, duke lid-
hur bujqësinë, energjinë dhe 
sigurinë ushqimore.

Ushqimi është një nevojë 
themelore e njeriut dhe një 
dietë e shëndetshme është një 
komponent kyç i shëndetit 
dhe mirëqenies sonë. Një 
sistem kompleks dhe gjithnjë 
e më i globalizuar prodhimi 
dhe shpërndarjeje është zhvil-
luar me kalimin e kohës për të 
plotësuar nevojën tonë për ush-
qim dhe për shije të ndryshme. 
Në botën e sotme, një peshk 
i kapur në Atlantik mund të 
shërbehet brenda disa ditësh në 
një restorant në Pragë së bash-
ku me orizin e importuar nga 
India. Në mënyrë të ngjashme, 
produktet ushqimore evropi-
ane shiten dhe konsumohen në 
pjesën tjetër të botës.

Para se të arrijë në pjatat 
tona, ushqimi ynë prodhohet, 
ruhet, përpunohet, paketohet, 
transportohet, përgatitet dhe 
shërbehet. Në çdo fazë, sigu-
rimi i ushqimit lëshon gazra 
serrë në atmosferë. Bujqësia 
në veçanti çliron sasi të kon-
siderueshme të metanit dhe ok-
sidit të azotit, dy gazra të fuq-
ishëm serrë. Metani prodhohet 
nga bagëtia gjatë tretjes për 
shkak të fermentimit enterik 
dhe çlirohet nëpërmjet grom-
sitjes. Ai gjithashtu mund të 
çlirohet nga plehu i depozituar 
dhe mbetjet organike të grum-
bulluara. Emetimet e oksidit të 
azotit janë një produkt indirekt 
i plehrave azotike organike 
dhe minerale.

Bujqësia përbënte 10% të 
emetimeve totale të gazrave 
serrë të BE-së në vitin 2012. 
Një rënie e ndjeshme në num-
rin e bagëtive, aplikimi më 
efikas i plehrave dhe menax-
himi më i mirë i plehut organik 
reduktuan emetimet e BE-së 

nga bujqësia me 24% midis 
viteve1990 dhe 2012.

Bujqësia është burimi krye-
sor i emetimeve të gazeve ser-
rë. Ai çliron sasi të mëdha të 
dioksidit të karbonit nëpërmjet 
djegies së biomasës, kryesisht 
në zonat e shpyllëzimit dhe 
kullotave.

Bujqësia është gjithash-
tu përgjegjëse për deri në 
gjysmën e të gjitha emetimeve 
të metanit. Megjithëse qëndron 
për një kohë më të shkurtër në 
atmosferë, metani është rreth 
20 herë më i fuqishëm se di-
oksidi i karbonit në veprimin 
e tij të ngrohjes dhe për këtë 
arsye është një kontribues i 
madh afatshkurtër në ngrohjen 
globale. Emetimet aktuale vje-
tore antropogjene janë rreth 
540 milion ton dhe po rriten 
me rreth 5 përqind në vit.

Vetëm bagëtitë përbëjnë 
rreth një të katërtën e emeti-
meve të metanit, me anë të fer-
mentimit të zorrëve dhe kalbjes 
së jashtëqitjeve. Ndërsa numri i 
bagëtive rritet dhe rritja e bleg-
torisë bëhet gjithnjë e më in-
dustriale, prodhimi i plehut or-
ganik parashikohet të rritet me 
rreth 60 për qind deri në vitin 
2030. Emetimet e metanit nga 
bagëtia ka të ngjarë të rriten me 
të njëjtin proporcion.

Bujqësia e ujit të orizit është 
burimi tjetër kryesor bujqë-
sor i metanit, që përbën rreth 
një të pestën e emetimeve to-
tale antropogjene. Sipërfaqja 
e përdorur për orizin e ujitur 
parashikohet të rritet me rreth 
10 për qind deri në vitin 2030. 
Megjithatë, emetimet mund të 
rriten më ngadalë, sepse një 
pjesë në rritje e orizit do të 
rritet me ujitje dhe menaxhim 
më të mirë të lëndëve ushqyese 
dhe mund të përdoren vari-
etetet e orizit që emetojnë më 
pak metan.

Bujqësia është një burim kyç 
i një gazi tjetër të rëndësishëm 
serrë: oksidi i azotit. Ky gjen-
erohet nga proceset natyrore, 
por nxitet nga kullimi, avullimi 
dhe rrjedhja e plehrave azotike, 
dhe nga zbërthimi i mbetjeve të 
bimëve dhe mbetjeve shtazore. 

Blegtoria përbën rreth gjysmën 
e emetimeve antropogjene. 
Emetimet vjetore të oksidit të 
azotit nga bujqësia parashiko-
hen të rriten me 50 përqind deri 

në vitin 2030.
Megjithatë, bujqësia në 

pjesën tjetër të botës po ecën 
në drejtim të kundërt. Midis 
2001 dhe 2011, emetimet 
globale nga prodhimi bimor 
dhe blegtoral u rritën me 14%. 
Rritja ka ndodhur kryesisht në 
vendet në zhvillim, për shkak 
të rritjes së prodhimit total bu-
jqësor. Kjo u nxit nga rritja e 
kërkesës globale për ushqim 
dhe ndryshimet në modelet e 
konsumit të ushqimit për shkak 
të rritjes së të ardhurave në disa 
vende në zhvillim. Emetimet 
nga fermentimi enterik u rritën 
me 11% në këtë periudhë dhe 
përbënin 39% të totalit të pro-
dhimit të gazit serrë të sektorit 
në vitin 2011.

Duke pasur parasysh 
rëndësinë qëndrore të ushqimit 
në jetën tonë, një reduktim i 
mëtejshëm i emetimeve të gaz-
rave serrë nga bujqësia mbetet 
mjaft sfidues. Megjithatë, ka 
ende potencial për të reduk-
tuar më tej emetimet e gazrave 
serrë të lidhura me prodhimin e 
ushqimit në BE. Një integrim 
më i mirë i teknikave inova-
tive në metodat e prodhimit, 
të tilla si kapja e metanit nga 
plehu, përdorimi më efikas i 
plehrave, dhe efikasiteti më i 
madh në prodhimin e mishit 
dhe qumështit (d.m.th. reduk-
timi i emetimeve për njësi të 
ushqimit të prodhuar) mund të 
ndihmojë.

Përveç përfitimeve të tilla 
të efikasitetit, ndryshimet në 
anën e konsumit mund të ndi-
hmojnë në uljen e mëtejshme 
të emetimeve të gazrave serrë 
të lidhura me ushqimin. Në 
përgjithësi, mishi dhe produk-
tet e qumështit kanë gjurmën 
më të lartë globale të karbonit, 
lëndëve të para dhe ujit për ki-
logram të çdo ushqimi. Për sa 
i përket emetimeve të gazrave 
serrë, prodhimi i bagëtive dhe 
foragjereve gjeneron secila më 
shumë se 3 miliardë ton ekuiv-
alent CO2. Transporti dhe për-
punimi pas fermës përbëjnë 
vetëm një pjesë të vogël të 
emetimeve të lidhura me ush-
qimin. Duke reduktuar mbetjet 

ushqimore dhe konsumin tonë 
të produkteve ushqimore me 
emetim intensiv, ne mund të 
kontribuojmë në uljen e eme-
timeve të gazrave serrë në bu-

jqësi.
Të lashtat kanë nevojë për 

tokë të përshtatshme, ujë, 
dritë dielli dhe nxehtësi për 
t’u rritur. Temperaturat më të 
ngrohta të ajrit kanë ndikuar 
tashmë në gjatësinë e sezonit 
të rritjes në pjesë të mëdha të 
Evropës. Datat e lulëzimit dhe 
të korrjes për drithërat po ndo-
dhin tashmë disa ditë më herët 
gjatë sezonit. Këto ndryshime 
pritet të vazhdojnë në shumë 
rajone.

Në përgjithësi, në Evropën 
veriore produktiviteti bujqë-
sor mund të rritet për shkak të 
një sezoni më të gjatë rritjeje 
dhe një zgjatjeje të periudhës 
pa ngrica. Temperaturat më 
të ngrohta dhe sezonet më të 
gjata të rritjes mund të lejojnë 
gjithashtu kultivimin e kultur-
ave të reja. Në Evropën Jugore, 
megjithatë, ngjarjet ekstreme 
të nxehtësisë dhe reduktimet 
e reshjeve dhe disponuesh-
mërisë së ujit pritet të pengojnë 
produktivitetin e të korrave. 
Rendimentet e të korrave pritet 
gjithashtu të ndryshojnë gjith-
një e më shumë nga viti në vit 
për shkak të ngjarjeve ekstreme 
të motit dhe faktorëve të tjerë 
si dëmtuesit dhe sëmundjet.

Në pjesë të zonës mesd-
hetare, për shkak të nxehtësisë 
ekstreme dhe stresit të ujit në 
muajt e verës, disa kultura 
verore mund të kultivohen në 
dimër. Zona të tjera, si Fran-
ca Perëndimore dhe Evropa 
Juglindore, pritet të përballen 
me reduktime të rendimentit 
për shkak të verës së nxehtë 
dhe të thatë pa mundësinë e zh-
vendosjes së prodhimit bimor 

në dimër.
Ndryshimet në tempera-

tura dhe stinët e rritjes mund 
të ndikojnë gjithashtu në 
përhapjen dhe përhapjen e 
disa specieve, të tilla si insek-
tet, barërat e këqija invazive 
ose sëmundjet, të cilat nga ana 
tjetër mund të ndikojnë në ren-
dimentet e të korrave. Një pjesë 
e humbjeve të mundshme të 
rendimentit mund të kompen-
sohen nga praktikat bujqësore, 
të tilla si qarkullimi i kulturave 
për të përshtatur disponuesh-
mërinë e ujit, rregullimi i dat-
ave të mbjelljes me modelet e 
temperaturës dhe reshjeve, dhe 
përdorimi i varieteteve të kul-
turave më të përshtatshme për 
kushtet e reja (p.sh. kulturat 
rezistente ndaj nxehtësisë dhe 

thatësisë ).
Burimet ushqimore me bazë 

tokësore nuk janë të vetmet 
burime ushqimore të prekura 
nga ndryshimet klimatike. 
Shpërndarja e disa rezervave 
të peshkut tashmë ka ndrysh-
uar në Atlantikun Verilindor, 
duke ndikuar nëkomunitetet që 
mbështeten në këto stoqe gjatë 
gjithë zinxhirit të furnizimit. 
Së bashku me rritjen e trans-
portit detar, temperaturat më 
të ngrohta të ujit mund të ndih-
mojnë gjithashtu në lehtësimin 
e krijimit të specieve detare 
pushtuese, duke shkaktuar ko-
lapsin e rezervave lokale të 
peshkut.

Disa fonde të BE-së, duke 
përfshirë Fondin Bujqësor 
Evropian për Zhvillimin Ru-
ral, Politikën e Përbashkët 
Bujqësore (CAP) dhe huatë 
nga Banka Evropiane e Inves-
timeve, janë në dispozicion 
për të ndihmuar fermerët dhe 
komunitetet e peshkimit që të 
përshtaten me ndryshimet kli-
matike. Ekzistojnë gjithashtu 
fonde të tjera në kuadër të CAP 
që synojnë të ndihmojnë në 
uljen e emetimeve të gazrave 
serrë nga aktivitetet bujqësore.

Në përputhje me rritjen e 
parashikuar të popullsisë dhe 
ndryshimet në zakonet dietike 
në favor të konsumit më të 
lartë të mishit, kërkesa globale 
për ushqim pritet të rritet deri 
në 70% në dekadat e ardh-
shme. Bujqësia është tashmë 
një nga sektorët ekonomikë me 
ndikimin më të madh mjedisor. 
Kjo rritje e konsiderueshme e 
kërkesës do të krijojë çuditër-
isht presione shtesë. Si mund 

ta përmbushim këtë kërkesë 
globale në rritje, duke reduktu-
ar në të njëjtën kohë ndikimet e 
prodhimit dhe konsumit të ush-
qimit evropian në mjedis?

Reduktimi i sasisë së ushq-
imit të prodhuar nuk është një 
zgjidhje e mundshme. BE-ja 
është një nga prodhuesit më 
të mëdhenj të ushqimit në 
botë, duke prodhuar rreth një 
të tetën e prodhimit global të 
drithërave, dy të tretat e verës 
në botë, gjysmën e panxharit të 
saj të sheqerit dhe tre të katër-
tat e vajit të ullirit. Çdo reduk-
tim i produkteve kryesore ka 
të ngjarë të rrezikojë sigurinë 
ushqimore në BE dhe në botë 
dhe të rrisë çmimet globale të 
ushqimit. Kjo do ta bënte më 
të vështirë për shumë grupe 

anembanë botës qasjen në ush-
qime të përballueshme dhe me 
vlera ushqyese.

Prodhimi i më shumë ush-
qimeve nga toka që tashmë 
përdoret për bujqësi shpesh 
kërkon përdorim më të madh 
të plehrave me bazë azotike, 
të cilat nga ana e tyre çlirojnë 
emetimet e oksidit të azotit 
dhe kontribuojnë në ndry-
shimet klimatike. Bujqësia 
intensive dhe përdorimi i pleh-
rave gjithashtu çliron nitrate 
në tokë dhe në trupat ujorë. 
Megjithëse nuk lidhen drejt-
përdrejt me ndryshimet kli-
matike, përqendrimet e larta të 
lëndëve ushqyese (veçanërisht 
fosfateve dhe nitrateve) në tru-
pat ujorë shkaktojnë eutrofi-
kim. Eutrofikimi nxit rritjen e 
algave dhe varfëron oksigjenin 
në ujë, gjë që nga ana tjetër ka 
ndikime të rënda në jetën ujore 
dhe cilësinë e ujit.

Qoftë në Evropë apo në 
pjesën tjetër të botës, përm-
bushja e kërkesës në rritje 
për ushqim duke përdorur më 
shumë tokë do të kishte ndi-
kime serioze në mjedis dhe në 
klimë. Zonat më të përshtat-
shme për bujqësi në Evropë 
tashmë janë të kultivuara në 
një masë të madhe. Toka, 
veçanërisht toka bujqësore 
pjellore, është një burim i ku-
fizuar në Evropë dhe në mbarë 
botën.

Shndërrimi i sipërfaqeve 
pyjore në tokë bujqësore 
gjithashtu nuk është zgjidhje 
pasi ky proces është burim i 
emetimeve të gazrave serrë. 
Ngjashëm me shumë ndry-
shime të tjera të përdorimit të 
tokës, shpyllëzimi (aktualisht 
ndodh kryesisht jashtë Bash-
kimit Evropian) gjithashtu e 
vë në rrezik biodiversitetin, 
duke minuar më tej aftësinë 
e natyrës për t’u përballur 
me ndikimet e ndryshimeve 
klimatike (të tilla si thithja e 
reshjeve të mëdha).

Është e qartë se bota do të 
duhet të prodhojë më shumë 
ushqim dhe se burimet krye-
sore janë të kufizuara. Bujqë-
sia ka ndikime të larta në mje-
dis dhe klimë. Për më tepër, 
ndryshimi i klimës ndikon 
dhe do të vazhdojë të ndikojë, 
sa ushqim mund të prodhohet 
dhe ku.

Kush mund të prodhojë 
çfarë dhe ku është një çështje 
socio-politike dhe ka të ngjarë 
të bëhet më e diskutueshme 
në të ardhmen. Konkurrenca 
globale për këto burime thel-
bësore, veçanërisht me ndi-
kimet në pritje të ndryshimeve 
klimatike, po i shtyn vendet 
e zhvilluara të blejnë pjesë të 
mëdha të tokës bujqësore në 
vendet më pak të zhvilluara. 
Blerjet e tilla të tokës dhe ndi-
kimet e ndryshimeve klima-
tike ngrenë pyetje në lidhje me 
sigurinë ushqimore në vendet 
në zhvillim në veçanti. Siguria 
ushqimore nuk është vetëm një 
çështje e prodhimit të sasive 
të mjaftueshme të ushqimit, 
por edhe e aksesit në ushqime 
me vlerë të mjaftueshme ush-
qyese.

Ky problem kompleks 



AGROBIZNESI15 15-ditëshi i parë i muajit korrik 2022

këndi i ekspertit
(Vijon nga faqja 14)

kërkon një qasje politike ko-
herente dhe të integruar ndaj 
ndryshimeve klimatike, en-
ergjisë dhe sigurisë ushqimore. 

Përballë ndryshimeve klima-
tike dhe konkurrencës për bu-
rime të pakta, i gjithë sistemi 
ushqimor do të duhet të trans-
formohet dhe të jetë shumë më 
efikas në burime duke reduk-
tuar vazhdimisht ndikimet e 
tij mjedisore, duke përfshirë 
emetimet e tij të gazrave serrë. 
Ne duhet të rrisim rendimen-
tet duke reduktuar varësinë 
tonë nga agrokimikatet, për të 
reduktuar mbetjet ushqimore 
dhe për të reduktuar konsumin 
tonë të ushqimeve me inten-
sitet të burimeve dhe gazrave 
serrë, siç është mishi.

Duke bërë këtë, duhet të 
kujtojmë gjithashtu se fermer-
ët mund të luajnë një rol kyç 
në ruajtjen dhe menaxhimin e 
biodiversitetit të Evropës. Ato 
janë gjithashtu një kompo-
nent kritik i ekonomisë rurale. 
Prandaj, masat e politikave 
për të trajtuar këtë problem 
shumë kompleks të ushqimit 
dhe mjedisit duhet të marrin 
parasysh ndikimet e bujqësisë 
në mjedis dhe rëndësinë e saj 
socio-ekonomike për shumë 
komunitete.

Bujqësia mund të jetë 
gjithashtu një pastrues për kar-
bonin. Megjithatë, përgjithë-
sisht besohet se tokat, si 
pastrueset e tjera biologjike 
(p.sh. bimësia), kanë një kufi 
të sipërm të natyrshëm për 
ruajtje. Sasia totale që mund të 
ruhet është specifike për kul-
turën dhe vendndodhjen dhe 
shkalla e sekuestrimit bie pas 
disa vitesh rritjeje përpara se të 
arrijë përfundimisht këtë kufi. 
Në vitet 1997-1999, rreth 590 
deri në 1 180 milion ton kar-
bon u bllokuan vetëm në tokat 
bujqësore, në formën e lëndës 
organike të tokës nga mbetjet e 
bimëve dhe pleh organik. Para-
shikimet për rritjen e prodhim-
it bimor nënkuptojnë se deri 
në vitin 2030 ky total mund të 
rritet me 50 për qind.

Ndryshime të tjera mund të 
rrisin edhe më tej totalin. Nëse 
vetëm 2 milionë nga 126 mil-
ionë hektarë aktualë të tokave 
të kripura do të përfitoheshin 
çdo vit, ato mund të përbëjnë 
një shtesë prej 13 milionë tonë 

karbon në vit. Në vendet e zh-
villuara, toka djerrë e përher-

shme mund të sekuestrojë sasi 
të mëdha karboni nëse lihet e 
pamenaxhuar ose ripyllëzuar.

Në varësi të kushteve 
agroklimatike, NT/CA mund 
të bllokojë 0,1 deri në 1 ton 
karbon për ha në vit, përveç 
reduktimit të emetimeve të di-
oksidit të karbonit me mbi 50 
për qind përmes përdorimit të 
reduktuar të lëndëve djegëse 
fosile në punimin e tokës. Po-
tenciali i rritjes për NT/CA 
është i konsiderueshëm. 

Nëse 150 milionë ha të tjera 
tokë bujqësore me shi shndër-
rohen në NT/CA deri në vitin 
2030 dhe shkalla mesatare e 
përvetësimit në tokën e menax-
huar në këtë mënyrë është 0,2 
deri në 0,4 ton për ha në vit, 30 
deri në 60 milionë ton karbon 
mund të thithen çdo vit gjatë 
viteve të para pas konvertimit.

Nëse ndonjë nga këto 
praktika ndërpritet, karboni 
i përvetësuar do të çlirohet 
brenda një periudhe prej disa 
vitesh. Pastruesit e karbonit 
bujqësor të këtij lloji nevojiten 
për të “blerë kohë” për të për-
balluar emetimet e dioksidit të 
karbonit në burim.

Ndryshimet klimatike do të 
ndikojnë në bujqësi, pylltari 
dhe peshkim në mënyra kom-
plekse, pozitive dhe negative. 
Përqendrimet globale të diok-
sidit të karbonit në atmosferë 
pritet të rriten nga 350 ppm 
në mbi 400 ppm deri në vitin 
2030. Dioksidi i karbonit bën 
që stomatat e bimëve të ngush-
tohen, kështu që humbjet e ujit 
reduktohen dhe efikasiteti i 
përdorimit të ujit përmirësohet. 
Rritja e përqendrimeve atmos-
ferike të dioksidit të karbonit 
do të stimulojë gjithashtu foto-
sintezën dhe do të ketë një efekt 
plehërues në shumë kultura.

Temperaturat mesatare 
globale parashikohen të rriten 
nga 1.4 në 5.8 O C deri në vitin 
2100. Deri në vitin 2030, rritja 
do të jetë më e ulët se kjo, midis 
0.5° dhe 1°C. Rritja do të jetë 
më e madhe në gjerësi të butë. 
Këtu ngrohja globale mund të 
sjellë përfitime për bujqësinë. 
Sipërfaqet e përshtatshme për 
mbjellje do të zgjerohen, gjatë-

sia e periudhës së rritjes do 
të rritet, kostot e dimërimit të 

bagëtive do të bien, rendimen-
tet e të korrave do të përmirë-
sohen dhe pyjet mund të rriten 
më shpejt. Megjithatë, këto 
përfitime duhet të vendosen 
kundër humbjes së një pjese të 
tokës pjellore nga përmbytjet, 
veçanërisht në fushat bregde-
tare.

Në zonat më pak të ujitura, 
veçanërisht në tropikët, rritja e 
temperaturave do të rrisë avul-
limin dhe transpirimin dhe do 
të ulë nivelet e lagështisë së 
tokës. Disa zona të kultivuara 
do të bëhen të papërshtatshme 
për të mbjellë dhe disa kullota 
tropikale mund të bëhen gjith-
një e më të thata.

Rritja e temperaturës do 
të zgjerojë gjithashtu gamën 
e shumë dëmtuesve bujqë-
sorë dhe do të rrisë aftësinë e 
popullatave të dëmtuesve për 
të mbijetuar gjatë dimrit dhe 
për të sulmuar kulturat e pran-
verës. Në oqeane, rritja e tem-
peraturës mund të zvogëlojë 
rritjen e planktonit, të zbardhë 
shkëmbinj nënujorë koral-
orë dhe të prishë modelet e 
mbarështimit dhe të ushqy-
erit të peshqve. Llojet e ujit të 
ftohtë, si merluci, mund ta kenë 
të reduktuar gamën e tyre.

Temperaturat më të larta 
globale do të sjellin gjithashtu 
reshje më të larta. Megjithatë, 
kjo do të shpërndahet në 
mënyrë të pabarabartë ndërm-
jet rajoneve. Në të vërtetë, disa 
zona tropikale si Azia Jugore 
dhe Amerika Veriore e Latine 
parashikohet të kenë më pak 
reshje se më parë.

Klima pritet gjithashtu të 
bëhet më e ndryshueshme 
se aktualisht, me rritje të 
shpeshtësisë dhe ashpërsisë 
së ngjarjeve ekstreme si cik-
lonet, përmbytjet, stuhitë me 
breshër dhe thatësirat. Këto do 
të sjellin luhatje më të mëdha 
në rendimentet e të korrave 
dhe furnizimet lokale të ushq-
imit dhe rreziqe më të larta të 
rrëshqitjeve të dheut dhe dëm-
timit të erozionit.

Niveli mesatar i detit para-
shikohet të rritet me 15 deri në 
20 cm deri në vitin 2030 dhe 
me 50 cm deri në vitin 2100. 

Rritja do të çojë në humbjen 
e tokës së ulët përmes përm-
bytjeve, ndërhyrjeve të ujit 
të detit dhe stuhive. Ulja për 
shkak të nxjerrjes së tepërt të 
ujërave nëntokësore mund të 
përkeqësojë problemin e ndë-
rhyrjes në disa zona. Do të ketë 
gjithashtu dëmtime për rritjen 
e perimeve dhe akuakulturës 
në zonat e ulëta dhe për pesh-
kimin që varen nga kënetat e 
mangrove për vendet e tyre 
të vezëve. Ndikimi do të jetë 
më serioz në zonat bregdetare, 
veçanërisht në deltat e popul-
luara shumë të përdorura për 
bujqësi, të llojit të gjetur në 
Bangladesh, Kinë, Egjipt, Indi 
dhe Azinë Juglindore Konti-
nentale. Vetëm në Indi, hum-
bjet deri në vitin 2030, mund 
të variojnë nga 1 000 deri në 
2 000 km2, duke shkatërruar 
ndoshta 70 000 deri në 150 000 
mjete jetese.

Në tre dekadat e ardhshme, 
ndryshimi i klimës nuk pritet 
të zvogëlojë disponueshmërinë 
globale të ushqimit, por mund 
të rrisë varësinë e vendeve në 
zhvillim nga importet e ushq-
imit dhe të theksojë pasigurinë 
ushqimore për grupet dhe ven-
det vulnerabël.

Ka ende pasiguri të konsid-
erueshme në shumicën e pro-
jeksioneve. Efekti i përgjith-
shëm në prodhimin global të 
ushqimit deri në vitin 2030, ka 
të ngjarë të jetë i vogël: rendi-
mentet e drithërave, për shem-
bull, parashikohen të bien me 
rreth 0.5 për qind deri në vitet 
2020. Por do të ketë variacione 
të mëdha rajonale: në rajonet e 
butë mendohet të jetë e mun-
dur një rritje e rendimenteve 
në Azinë Lindore, Sahel dhe 
Afrikën Jugore, rezultati mund 
të jetë pozitiv ose negative, në 
rajone të tjera në zhvillim men-
dohet se një rënie e rendiment-
eve është më e mundshme. Në 
të gjitha këto raste, ndryshimet 
e mundshme të rendimentit 
rriten ose ulen me 2.5 për qind 
ose më pak deri në vitin 2030 
dhe me 5 për qind ose më pak 
deri në vitin 2050.

Është e rëndësishme të 
theksohet se këto janë vetëm 
ndryshimet që mund të re-
zultojnë nga ngrohja globale 
në mungesë të ndonjë faktori 
tjetër. Në praktikë, ndryshimet 
në teknologji ka të ngjarë të 
zvogëlojnë ose të tejkalojnë 
ndikimin e ndryshimeve kli-
matike. Ndër ndryshimet më të 
rëndësishme teknologjike do të 
jenë përmirësimi i varieteteve 
të kulturave dhe praktikave të 
mbjelljes, të cilat do të rrisin 
rendimentet. Faktorë të tillë si 
përhapja e NT/CA dhe zgjerimi 
i ujitjes do të kombinohen me 
përhapjen e varieteteve të reja 
të kulturave për të zvogëluar 
ndjeshmërinë e disa sistemeve 
ndaj ndryshimeve klimatike.

Në përgjithësi, ngrohja 
globale duket se do të përfi-
tojë nga bujqësia në vendet 
e zhvilluara të vendosura në 
zona të buta, por të ketë një 
efekt negativ në prodhimin 
në shumë vende në zhvillim 

në zonat tropikale dhe sub-
tropikale. Prandaj, ndryshimi 
i klimës mund të rrisë varësinë 
e vendeve në zhvillim nga im-
portet dhe të theksojë dallimet 
ekzistuese Veri-Jug në sigurinë 
ushqimore.

Disa tendenca të ardhshme 
do ta zbusin goditjen. Komu-
nikimet dhe rrugët e përmirë-
suara do të lejojnë që ushqimi 
të transportohet më shpejt në 
zonat e prekura nga thatësira 
ose përmbytjet. Rritja ekono-
mike dhe rritja e të ardhurave 
do të lejojnë ende shumicën 
e njerëzve në shumicën e 
vendeve të përmirësojnë nive-
let e tyre të të ushqyerit. Një 
zhvendosje e vazhdueshme nga 
profesionet bujqësore në indus-
tri dhe shërbime, dhe nga zonat 
rurale dhe margjinale në qen-
drat urbane, do të lërë më pak 
vende të paaftë për të paguar 
për importet e ushqimit dhe më 
pak njerëz të cënueshëm ndaj 
rënieve lokale të prodhimit të 
ushqimit.

Por siguria ushqimore e 
njerëzve dhe vendeve të varfër 
mund të reduktohet nga ndry-
shimet klimatike. 

Edhe deri në vitin 2030, do 
të ketë ende qindra milionë 
njerëz të tillë, të cilët do të jenë 
ose të kequshqyer ose në prag 
të kequshqyerjes. Ata do të jenë 
veçanërisht të cënueshëm ndaj 
ndërprerjes së të ardhurave të 
tyre ose furnizimit me ushqim 
nga dështimi i të korrave ose 
nga ngjarje ekstreme si thatë-
sira dhe përmbytjet.

Për sa kohë që tregtia bu-
jqësore nuk është plotësisht 
e lirë dhe komunikimet me 
zonat margjinale mbeten të 
dobëta, ndryshimet midis çmi-
meve lokale, kombëtare dhe 
ndërkombëtare do të vazh-
dojnë, me rezultat që çmimet e 
ushqimeve në zonat e goditura 
nga ngjarje ekstreme mund të 
rriten ndjeshëm, qoftë edhe 
vetëm përkohësisht. Për sh-
embull, në jug të Mozambikut 
çmimet e misrit në pranverën 
e vitit 2000 u rritën me shpe-
jtësi pas përmbytjeve, ndërsa 
në veri mbetën në gjysmën e 
nivelit në jug ose madje ranë 
disi, sepse transporti midis dy 
zonave ishte i vështirë.

Ndikimet negative të ndry-
shimeve klimatike do të bien 
në mënyrë disproporcionale 
mbi të varfërit. Më të goditura 
do të jenë fermerët e vegjël 
dhe grupet e tjera me të ard-
hura të ulëta në zonat e prirura 
ndaj thatësirës, përmbytjeve, 
depërtimit të ujit të kripur ose 
rritjes së detit, dhe peshkatarëve 
të prekur nga rënia e zënieve të 
shkaktuara nga temperaturat më 
të larta të detit dhe ndryshimet 
e rrymave. Zonat që kanë më 
shumë gjasa të vuajnë nga rritja 
e ndryshueshmërisë së klimës 
dhe ngjarjeve ekstreme janë 
kryesisht ato që janë tashmë të 
paafta për të njëjtat fenomene. 
Shumë nga zonat në rrezik nga 
rritja e nivelit të detit janë ak-
tualisht të varfra dhe mund të 
mos gëzojnë zhvillimin ekono-
mik të nevojshëm për të paguar 

Bujqësia dhe ndryshimet klimatike mbrojtjen nga përmbytjet.
Problemi i rritjes së 

cënueshmërisë ndaj pasigurisë 
ushqimore të shkaktuar nga 
ndryshimet klimatike ka të ng-
jarë të jetë më serioz në rreth 
30 deri në 40 vende. Shqetësi-
mi kryesor përqendrohet në 
Afrikë. Disa vlerësojnë se, 
edhe në vitin 2025 ose 2030, 
ndryshimet klimatike mund të 
ulin prodhimin e drithërave në 
këtë rajon me 2 deri në 3 për 
qind, mjaftueshëm për të rritur 
me 10 milionë shifrat e rrezi-
kuara nga uria. Ky është efekti 
i parashikuar në mungesë të 
ndryshimeve të tjera dhe mund 
të kompensohet edhe nga një 
rritje modeste vjetore e rendi-
menteve, por gjithsesi paraqet 
një pengesë shtesë që duhet të 
kapërcejë bujqësia në Afrikë.

Shumë nga masat e 
nevojshme për të reduktuar 
ose përshtatur ndryshimet 
klimatike janë të vlefshme 
për përballimin e problemeve 
ekzistuese si ndotja e ujit dhe 
ajrit, erozioni i tokës dhe vul-
nerabiliteti ndaj thatësirave 
ose përmbytjeve.

Disa nga masat për të 
reduktuar emetimet e gazeve 
serrë: Heqja e subvencioneve 
dhe vendosja e taksave mje-
disore për plehrat kimike dhe 
inputet e energjisë; Përmirësi-
mi i efikasitetit të përdorimit 
të plehrave; Zhvillimi i vari-
eteteve të orizit që lëshojnë 
më pak metan; Menaxhimi i 
përmirësuar i mbetjeve bleg-
torale; Restaurimi i tokave 
të degraduara; Përmirësimi 
i menaxhimit të mbetjeve të 
bimëve; Zgjerimi i agropyll-
tarisë dhe ripyllëzimi.

Disa nga masat për të nx-
itur përshtatjen ndaj ndryshi-
meve klimatike: Zhvillimi dhe 
shpërndarja e varieteteve të 
bimëve dhe racave të blegto-
risë rezistente ndaj thatësirës, 
stuhive dhe përmbytjeve, 
temperaturave më të larta dhe 
kushteve të kripura; Përmirësi-
mi i efikasitetit të përdorimit të 
ujit nëpërmjet Bujqësia e pap-
unuar dhe e ruajtur në zonat 
me shi; Çmimi i duhur i ujit, 
menaxhimi dhe teknologjia 
në zonat e ujitura; Promovimi 
i agropylltarisë për të rritur 
elasticitetin e ekosistemit dhe 
për të ruajtur biodiversitetin; 
Ruajtja e lëvizshmërisë së 
bagëtive në zonat baritore që i 
nënshtrohen thatësirës. 

Disa nga masat për të 
reduktuar pasigurinë ushqi-
more: Ulja e varfërisë rurale 
dhe urbane; Përmirësimi i 
transportit dhe komunikimit 
në zonat e cenueshme nga 
fatkeqësitë; Zhvillimi i siste-
meve të paralajmërimit të 
hershëm dhe parashikimit të 
stuhive; Planet e gatishmërisë 
për lehtësim dhe rehabilitim; 
Futja e kulturave rezistente 
ndaj përmbytjeve dhe stuhive 
dhe tolerante ndaj kripës; Fu-
tja e sistemeve të përdorimit të 
tokës për të stabilizuar shpatet 
dhe për të zvogëluar rrezikun 
e erozionit të tokës dhe rrëshq-
itjeve të dheut;  N d ë r t i m i 
i shtëpive, strehimoreve të 
bagëtive dhe dyqaneve ushqi-
more mbi nivelet e mundshme 
të përmbytjeve.
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